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SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

NA MARIA BUSTAMANTE mayor de edad con cédula de identidad personal
7 . representante Legal de la Sociedad Anonima VINYLFOAM, S.A., la cual segiin

Certiticado de Personal Juridica emitida por el Registro Publico de Panam4, se encuentra
registrada en el (Mercantil) con Folio No. 441153, promotora del proyecto denominado
“ANEXO A GALERA EXISTENTE?". a desarrollarse en la Finca No. 19399, cédigo de
ubicacion No.8714. lote 78 Sec. B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de
Panama. con una superficie total de 1 HAS + 2.000 m?, de los cuales la huella del proyecto

esde 3

10.00 m*. El domicilio Legal de la empresa promotora para recibir notificaciones se

ubica en Chilibre, teléfono: 320-1134 /320-1076

El Proy

ecto consiste en la construccion de una editicacion que sera anexada a la galera ya

existente para suplir las necesidades de almacenamiento de materia prima y productos
terminados, con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los colaboradores.

Motivo

por el cual me dirijo a usted a fin de solicitar la admision y evaluacion del presente

Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, sobre la obra en mencion. El mismo se presenta

con los

contenidos minimos establecidos en el articulo No.26 del Decreto Ejecutivo No.123

del 14 de agosto de 2009, el cual consta de // i paginas mds anexas.

Este d

coordinados por la Lic. Gladys M. Caballero M., con registro IRC-083-09 y la Lic. Azalia

Robolt,

Mosquera y el Arquitecto Napoledn De Mera

Para notificaciones contactar a Albin Jaén, correo electronico albinjaen@hotmail.com, |

ocumento fue elaborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios,

con registro IRC-053-09 y como colaboradores la Ingeniera Masiel Caballero

numero de teléfono 6981-4116 y la Ingeniera Masiel Caballero Mosquera, corteo
electronico: masiel.caballero@gmail.com, nimero de teléfono: 6379-5390,

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:

Original impreso del Estudio de Impacto Ambiental
Dos copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental
Copia de cédula del promotor, debidamente Notariada.
Certificado de Registro Publico de la finca donde se desarrollara el Proyecto.
Registro Publico de la Sociedad promotora del proyecto.

Registro Publico de la empresa BETA GAMA, S.A., propietaria de’gfrf nc’& i
Copia de cédula del Representante de la empresa BETA GAMA S"yA

Nota de autorizacidon por Uso de la finca o
Recibo de pago de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de Amblente
Firmas de los consultores debidamente notariadas. PooA ? ~lo-1%, 0

A la fecha de su presentacion.

A
5

LINA MARIA BUSTAMENTE

Representante Legal
VINYLFOAM, S.A.




REPUBLICA DE PANAMA
PAPEL NOTARIAL

=

NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA

DECLARACION NOTARIAL JURADA

En la ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo nombre
a los siete dias (7) del mes de septiembre del afio Dos mil veintidos (2022), ante mi, Licenciada ELA
MARIFE JAEN HERRERA, Notarla Piblica Duodécima del Circuito de Panama, Primer Suplente, con
cédula de identidad personal numero siete-noventa y cinco- quinientos veintidos (7-95-522),
comparecié personalmente la sefiora, LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer, panamena, mayor de
edad, soltera, vecina de esta ciudad, con numero de identidad personal nimero N-veinte-sesenta y
siete (N-20-67), en condicion de Representante Legal de la empresa VINYLFOAM, S.A., sociedad
andénima debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. Cuatrocientos cuarenta y un mil ciento
cincuenta y tres (441153), del Registro Pablico, con domicilio ubicado en el corregimiento de Chilibre,
distrito y Provincia de Panama, empresa VINYLFOAM, S.A. y me solicitd que extendiera esta diligencia
para hacer constar una Declaracion Jurada. Accedi a ello, advirtiéndole que la responsabilidad por la
veracidad de lo expuesto es exclusiva del DECLARANTE y en conocimiento del contenido del articulo
trescientos ochenta y cinco (385), del Texto Unico Penal, que tipifica el delito de falso testimonio. Lo

aceptd y seguidamente expresd hacer esta DECLARACION bajo la gravedad de juramento y sin

ningun tipo de apremio o coercion, de manera totalmente voluntaria. Declar6 lo siguiente:
PRIMERO: Declaro bajo la gravedad del juramento que soy LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer,
mayor de edad, con namero de identidad personal nimero N-veinte-sesenta y siete (N-20-67), en
condicidn de Representante Legal de laempresa VINYLFOAM, S.A., sociedad anénima— SEGUNDO:
Que VINYLFOAM, S.A., es promotora del proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE",
a desarollar en la finca nimero Diecinueve mil trescientos noventa y nieve (19399), , codigo de
ubicacion namero Ocho mil setecientos catorce (8714), propiedad de ta empresa BETA GAMA, SA.,
sociedad anonima debidamente inscrita en (Mercantil) Folio No. Quinientos ocho mil doscientos
setenta y ocho (508278), del Registro Publico, cuyo representante legal es la sefiora LINA MARIA
BUSTAMANTE. Dicha finca tiene una extension total de Doce mil metros cuadrados (12000 m?) de
ios cuales la huella del proyecto es de 510.00 m?, ubicada en el corregimiento de Chilibre, distrito y
provincia de Panama. El Proyecto consiste en la construccion de una edificacion que sera anexada a
3 galera ya existente para suplir las necesidades de almacenamiento de matena pnma y productos
lerminados, con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los colaboradores. -
TERCERO: Declaro y confirmo bajo la gravedad del juramento, que 1a mformacion aqui expresada es
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verdadera y que el proyecto antes mencionado, se ajusta a la normativa ambiental y que el mismo
genera impactos ambientales negativos No significativos y No conlleva riesgos ambientales
significativos, de acuerdo con los criterios de proteccion ambiental regulados en el Articulo 23 del
Decreto Ejecutivo . 123 de 14 de agosto de 2009, por el cual se reglamenta el No Capitulo Il del Titulo

IV de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998.

Leida como fue la misma, se encuentra conforme, se imparte su aprobacion y se firma ante mi la

Notaria que doy fe.
iy
NAZ : |
LINA MARIA-BUSTAMANTE & "
REPRESENTANTE LEGAL ol - ‘ .
Licas. ELA JREN HERRERA
VlNYLFOAM, S.A. Notaris 1ca Duodécima

dam Circlito o= Panama
Prmer Suplente
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMATO DIGITAL

EXPEDIENTE :
DRPN-IF-024-2022
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Lina Maria

Yo, ELA JAEN HERRERA
de Panama, Primera Supl

. Notaria Publica Duodécima del Circuito
ente con Cédula de identidad No. 7-95-522,

. CERTIFICO:
Que he cotejado detenidamente y mnucinsamente esla copia fo tatica
con o:ﬁl_: nat vl r Te -
19 SEP 2022

- Eﬁgw___

Licda. ELA JAYH HERHR

Notaria Piiblica Duoda ma



Ministerio de Ambiente

R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

No.

e 67487
& Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
Hemos Recibido De VINILFOAM,SA. / 537916-1-441153 DV-5 Fecha del Recibo 2022-10-3
Adinliifstiacian Reaional Direccion Regional MiIAMBIENTE Panama Guia | P. Aprov.
Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Transferencia B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA BALBOAS CON 00/100 B/. 350.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total '|
1 1.3.2 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00 |
Monto Total B/. 350.00
Observaciones

CANCELA EST. DE IMPACTO AMB. CAT. 1 TRANSF-1786632311

| e ———
Dia || Mes | Afo Hora j' [ Hr 0
— i |
01:47:41 | REPUBR| .F‘-:I'{'"-"! [ MinisTeg
i LA DE py ISTERY
03 10 2022 PM | — GOBIER;.IH .')Lr.\mr\n\r;‘,ﬁwf ir AMBIENTE
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5 _ Sello
Nombgé del Cajero Edma Tunon
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Republica de Panama /I/
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nem.u':mm,« AT Ministerio de Ambiente

Direcciéon de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 208181
Fecha de Emision: 03 10 2022 Fecha de Validez: 02 " 2022
(dia/mes/afo) (dia / mes / afno)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VINILFOAM,SA,

Representante Legal:

LINA MARIA BUSTAMANTE

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
537916
Ficha Imagen Documento Finca

441153 1

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias

Firmado ;_,/c//_\ &(jﬁ{,{/";) \/é;ife;

Jefe de |13'Seccion de Teforeria. e

REPUBLICA DE PAAAMA

]
I3

MINISTERIO DE ‘

AMBIENTE

|
Depari«izisi i) de Tesoreria ’



BETAGAMA, S. A.

R.U.C 867065-1-508278 D.V 21

Panama, 29 de agosto 2022

Sefiores
Ministerio de Ambiente
Ciudad

Estimados sefiores:

Por medio de la presente, yo Lina Bustamante con cedula N-20-67
representante legal de Betagama S.A., con Ruc 867065-1-508278
DV 21, autorizo a Vinylfoam S.A. con ruc 537916-1-441153 DV 05
a la utilizaciéon de la finca para que se desarrolle el proyecto
“Ampliacion de Galera Existente”.

Sin mas por €l momento.

Atentamente,

Lin® Bustamante
N-20-67

o I8



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS

PEDRESCHI PIMENTEL L A
FECHA: 2022.08.26 16:51:55 -05:00 ————e )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
347076/2022 (0) DE FECHA 26/08/2022

QUE LA SOCIEDAD

BETA GAMA, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 508278 (S) DESDE EL VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE
2005

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
SUSCRIPTOR: GABRIEL FRANCO SIERRA

DIRECTOR: CAMILO ARTURO DELGADO
DIRECTOR: RAMON GUIZAO CARDENA
DIRECTOR: FRANCISCO VERGARA CARULLA
PRESIDENTE: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
TESORERO: ANA CRISTINA BUSTAMANTE GUIZAO
SECRETARIO: MIGUEL URRUTIA

AGENTE RESIDENTE: MARCOS GILBERTO REYES CAMARGO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE EN AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE POR QUIEN DESIGNE LA JUNTA
DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MIL DOLARES (10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (100.00) CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 26 DE AGOSTO DE 2022A LAS 4:51
P. M..

o
AIATA. ECTA ACDTICIAAFIARN DACA NEDCALUNC NAD HIAV/AIAD NE 5°" AN DAIDAAC AR 1 AITRACD A [pY =

I



Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO
ROBINSON ORELLANA
FECHA: 2022.08.26 17:00:43 -05:00 eyl &
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD : e
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
347122/2022 (0) DE FECHA 26/08/2022

QUE LA SOCIEDAD

VINYLFOAM S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 441153 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE OCTUBRE DE 2003
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
SUSCRIPTOR: GABRIEL FRANCO SIERRA
DIRECTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE
DIRECTOR: MIGUEL FRANCISCO URRUTIA
DIRECTOR: ANA CRISTINA BUSTAMANTE
PRESIDENTE: LINA MARIA BUSTAMANTE
TESORERO: ANA CRISTINA BUSTAMANTE
SECRETARIO: MIGUEL FRANCISCO URRUTIA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA
EL SECRETARIO Y EN SU DEFECTO LO SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 12,000.00 DOLARES AMERICANOS

- DETALLE DEL CAPITAL:

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 12,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 120
ACCIONES NOMINATIVAS CON UN VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 26 DE AGOSTO DE 2022A LAS 5:00
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403662308

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 59380285-AF8D-48D6-ADE4-469020187B3E
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON
ALVARADO 4 /o
FECHA: 2022.09.22 13:40:41 -05:00 [ “ Vo Chmiiznnns)
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ~—" "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 385784/2022 (0) DE FECHA 20/09/2022/A.C.T.

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 19399 (F)

LOTE 78 SEC. B, CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,

SUPERFICIE INICIAL:12000MT2 Y RESTO LIBRE:12000MT2

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE NO.76 Y MIDE 200MT; SUR: LOTE NO.80 Y MIDE 200MT; ESTE: CON
LA CARRETERA BOYD-ROOSEVELT Y MIDE 60MT, OESTE: CON AVENIDA EN PROYECTO Y MIDE 60MTT.

CON UN VALOR DE CIENTO SESENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.165,000.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BETA GAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 27 DE ABRIL DE 2006.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: HA SIDO PEVIAMENTE CONVENIDA ENTRE LAS PARTRES QUE CUALQUIERA TRANSFERENCIA
DEL DOMINIO DE LOTE QUE SE VENDE DEBEN SER CONSULTADA PREVIAMENTE CON EL MINISTERIO DE
HACIENDA Y TESORO, INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 17/05/2002, EN LA ENTRADA 31/08/1946

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE ASSICURAZIONI GENERALI, S.A. POR LA SUMA DENOVENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.95,000.00)
SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO
REAL N2 19399 (F) EN LA ENTRADA NUMERO 2007/2864 DE FECHA 16/12/2006.

INSCRITO AL ASIENTO 1, EL 16/12/2006,EN LA ENTRADA 2007/2864

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA MARTES, 20 DE SEPTIEMBRE DE

2022 5:40 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE
PANAMA, PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO
DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1403701934

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: C6247234-44F4-4CFA-8D5B-F6371C43C988
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/1




12. LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL (S), FIRMA(S),

RESPONSABILIDADES.
1. Firma notariada de los consultores

2. Numero de registro de consultores

Consultor

Firma

Gladys Caballero
IRC-083-2009 i
Licenciada en Ingenieria Ambiental

,...]?'),]
7 /.

bt bir o V5,

Azalia Robolt

IRC-053-2019

Licenciada en Biologia, con orientacién en
Biologia Ambiental.

Masiel Caballero
Auditora Ambiental
Colaboracion
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REPUBLICA DE PANAMA
s SROBEGIQY NAC PN, s

Provincia:

Ver

@

Seleccione

Nombre

CABALLERO
ARAUZ REYNALDO
ALFONSO

CABALLERO
DURAN, DIANA
CAROLINA

CABALLERO
GUERRA
KATHERINE
JESIBELL

CABALLERO

JUSTAVINO,

YHEIZZI DEL
CARMEN

CABALLERO
MOSQUERA,
GLADYS MARIA

CABALLERO
RODRIGUEZ, AXEL
DIOMEDES

JAEN CABALLEROQ,
ELVIS ALFREDO

Conoce a tu consultor — PREFASIA

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

QUE ES? NOTICIAS CONSULTAS PORTAL
MINISTERIO DE
AMBIENTE
TRANSPARENCIA CONTACTENOS
| KANSPARENCIA UCUNIAUIENUS
Conoce a tu Consultor
Tipo de Persona Nombre:
Seleccione CABALLERO
Consultar Borrar
No. de
Estatus Tipo Direccién Teléfono E-mail
Resolucién
ACTUA I;Er\?/f DEIA-IRC MOVIL : 6581 REYNALDOCABA
‘ ‘ LLERO.A@GMAIL
LIZADO  NATU  107-2021 5912
.COM
RAL
PERS CABALLERO.DIA
ACTUA  ONA DEIA-IRC- MOVIL : 6983-
NADC@GMAIL.C
LIZADO  NATU  033-2021 0198 oM
RAL
PERS KATHERINECABA
ACTUA  ONA DEIA-IRC- MOVIL : 6204-
LLEROGUERRA@
LIZADO  NATU  023-2022 5606
GMAIL.COM
RAL
NO PERS
ONA MOAVIL : 6686- YHEIZZIC@YAHO
TUA IRC-053-09
AC NATU RC-053-0 1898 0.COM
LIZADO
RAL
ACTUA TJEr:lQA'\S OFICINA: 235 AbvscM20
IRC-083-09 0267, MOVIL: @
LIZADO  NATU HOTMAIL.COM
6666-7790
RAL
PERS
ACTUA  ONA IRC-019-09 MOVIL: 6495  AXCA18@YAHOO
LIZADO  NATU 4857 .COM
RAL
ACTUA  PERS IRC-046- MOVIL : 6619- ELVISJAEN1@G
LIZADO  ONA 2020 7506 MAIL.COM

/D

172
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Conoce a tu consultor - PREFASIA

QUE ES? NOTICIAS CONSULTAS

« B
- MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

e GUPIERTS0 NACIORAYL, v

MORALES NO
@ CABALLERO,ORIEL  ACTUA
GUSTAVO LIZADO
SANTOS U
@& CABALLERO, YAIZA 3(23;0/3
ENITH

SOLIS CABALLERDO, ACTUA
JOSE ALBERTO LIZADO

. - £500 Lt
L

INTERINSTITUCIONAL DEL AMBIENTE

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

PERS
ONA
NATU
RAL

PERS
ONA
NATU

RAL

PERS
ONA
NATU
RAL

HON AMBIENTAL DEL SISTEMA

PORTAL

TRANSPARENCIA CONTACTENOS

OFICINA : 774-

0546, OFICINA :

IRC-050-09 6234-1111,
RESIDENCIAL :
6002-5560

DEIA-IRC- MOVIL :
028-20719 64072161

MOVIL : 6677-

-008-0
IRC-0 4 2865

INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNCIAS CONTACTENOS

OMCPANAMA@
HOTMAIL.COM

ENITH576@HOT
MAIL.COM

JOSEASOLIS235
6@YAHOO0.COM

z

212



7/10/22, 14:19 Conoce a tu consultor - PREFASIA

. QUE ES? NOTICIAS CONSULTAS PORTAL
- - MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
e VBRI NACKA|, e

TRANSPARENCIA CONTACTENOS

IRANSPAKENGIA UCUNIAUIENUS

Conoce a tu Consultor

Provincia: Tipo de Persona Nombre:
Seleccione Seleccione ROBOLT

Consultar Borrar
No. de

Ver Nombre Estatus Tipo Direccién Teléfono E-mail
Resolucidn

. AZALIA MELINA PERSON ]
@ ROBOLT ACTUA A DEIA-IRC- MOVIL : AROBOLT@GMAI
IZADO  NA 53-2019 9812518 .
MURILLO LIzA T:JRA 0 6981251 L.COM

- EVALUACISN ¥
FISCALIZACION AMBIENTAL DEL SISTEMA INICIO TRAMITES CONSULTORES AUDITORES DENUNCIAS CONTACTENOS
INTERINSTITUCIONAL DEL AMBIENTE

prefasia.miambiente.gob.pa/conoce-a-tu-consultor/#resultados

n



S wnistenio oe DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

GOBIERNO NACIONAL —

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcién Registro de | Actualizado No Inhabilitado
Actualizacion Actualizado
Gladys Caballero IRC-083-2009 DEIA-ARC- v
B 001-1301-2022
Azalia Robolt DEIJA-IRC-053- --- v
L 2019 . '. )
|

= . I
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ANEXO A |
GALERA EXISTENTE”. Categoria: | |

Corregimiento: CHILIBRE
Distrito: PANAMA

Provincia;PANAMA
| s . el ~_ PROMOTOR -
Promotor: LINA MARIA BUSTAMANTE / VINYLFOAM, S.A.
. = ___ REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: LINA MARIA BUSTAMANTE Cédula: N-2067
'Observacion: - o

Departamento de Gestién de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Alisgon Castrejon 6. - !
Firma o /1 2 7 B ]
Fecha de Verificacion 107/10/2022 |

7

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién)

Nombre - Ing. Heéctor Maure -
‘ Firma =

Fecha de Verificacion 07/10/2022
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____________ SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
Ne @ %4

PROYECTO: Onumo o Molpees 8)(/0&&4&1:&_1

upicacion: (! l/utdwb

PROMOTOR: Wwdaﬂ—tm«wu / 4% f}V(M/ /Q&Lﬂféfﬁwx/

CATEGORIA: [

FECHA DE ENTRADA: DiA: ©'7 MEs: O dahot ARO: 202 2

DOCUMENTOS SI | NO | OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL
1 ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL | -
NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 42 X 13
O 14.

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE
, | NOTARIADA (PAPEL NOTARIADO) SOLO | _/

PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1.

3 ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO J
AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD

4 | PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, <
AUTENTICADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL,

s |COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE| ./
IMPACTO AMBIENTAL (2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN

¢ | CONCEPTO DE EVALUACION  DEL v
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORIA.

- | PAZ' Y SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR |~

EL MINISTERIO DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA
DE LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO
8 POR EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE v
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS, ETC), /
DONDE SE DESARROLLARA EL
9 | PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR
DE UN (1) ANO O CUALQUIER OTRO
DOCUMENTO QUE  SUSTENTE LA
TENENCIA DE LA TIERRA.

10 VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES
ESTEN ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS
SOLICITADOS EN EL ACTA DE| /
PRESENTACION DE ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL

Entregado por; (Usuario) Revisado por: (Ministerio de Ambiente)

Nombre: Técnico:

Cedula: _§- ff.b@/

Firma:

Correo: _I7] ley;(_l’ Cala levog CIML c{ﬂz/)eriﬁcado por: (Ministerio de Ambiente)
Teléfono: Qg ? ;\f') 3(’7

Nombre:
Firma: , @’&,)’/&4 . Firma:

i x%f‘w
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO No. 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE
PROMOTOR: VINYLFOAM, S.A

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-024-2022
FECHA DE ENTRADA:07-10-2022

REALIZADO POR (CONSULTORES): GLADYS M. CABALLERO Y AZALIA ROBOLT
REVISADO POR: HECTOR MAURE

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE X

2.0 RESUMEN EJECUTIVO X

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; %
¢) Correo electronico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor.

3 INTRODUCCION X

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del x
estudio presentado.

32 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en X
funcidn de los criterios de proteccion ambiental.

4 INFORMACION GENERAL X

4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o
juridica), tipo de empresa, ubicacion, certificado de
existencia y representacién legal de la empresa y | X
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros.

4.2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo %
de pago, por los tramites de evaluacién.

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O %
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su X
justificacion.

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del | X
poligono del proyecto.

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el | X
proyecto, obra o actividad.

54 Descripcién de las fases del proyecto, obra o X
actividad

5.4.1 | Planificacion X

5.4.2 | Construccién/ejecucion X

5.4.3 | Operacién X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la X
construccion/ejecucion y operacion.

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia,
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico, | X
otros).

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) x
empleos directos e indirectos generados.

5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases. | X

5.7.1 | Solidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X

5.9 Monto global de la inversién. X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

6.3 Caracterizacién del suelo X

6.3.1 | Ladescripcion de uso de suelo X

6.3.2 | Deslinde de la propiedad X

6.4 Topografia X

6.6 Hidrologia X

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
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6.7 Calidad de aire X ]
6.7.1 Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO | X
7.1 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar %
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCI(')I'\I DEL AMBIENTE X
SOCIOECONOMICO
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
83 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad x
(a través del plan de participacién ciudadana).
8.4 Sitios  histéricos, arqueolégicos y culturales X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS %
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS
92 Identificacion de los impactos ambientales
especificos, su caracter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia, | X
extension del 4rea, duracién y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la
- ' X
comunidad producidos por el proyecto.
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X
10.1 Descripcién de las medidas de mitigacion especificas
. . X
frente a cada impacto ambiental.
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 | Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestién ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL X
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O] SI|NO | OBSERVACION
ACTIVIDAD
PROYECTOS DE GENERACION DE ENERGIAS No Aplica.
RENOVABLES particularmente los hidroeléctricos X
deberan presentar certificaciéon sobre su conducencia,
emitida por el Ministerio de Ambiente.
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS % No Aplica.
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X No Aplica.
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR No Aplica.
BIOLOGICO X
Analisis de compatibilidad.
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
- GORIERND NACIONAL —
INFORME DE ADMISION

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: |07 DE OCTUBRE DE 2022
FECHA DE INFORME: | 11 DE OCTUBRE DE 2022
PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE
CATEGORIA: I
PROMOTOR: VINYLFOAM, S.A
CONSULTOR: GLADYS CABALLERO Y AZALIA ROBOLT
, CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO DE
LOCALIZACION: PANAMA, PROVINCIA DE PANAMA.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

El proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE” consiste en la construccién de una
edificacién que sera anexada a la galera ya existente para suplir las necesidades de
almacenamiento de materia prima y productos terminados, con la finalidad de mejorar las
condiciones laborales de los colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto el anexo a la
galera existente a desarrollar comprende un area de 510.00 m? aproximadamente.

El Proyecto se ubica sobre la finca N° 19399 con cddigo de ubicacién No.8714, lote 78 Sec. B,
corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panamd, cuenta con buena cobertura de
servicios basicos, como red de distribucién de energia eléctrica, sistema de abastecimiento de
agua potable, vias de acceso y servicio de recoleccién de residuos sélidos.

FUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de 2011 y demds normas
complementarias y concordantes.

III.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011 se inicid

el procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental, Fase de
admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidenci6 que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para
realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado: “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, se evidencié que el mismo cumple con los
contenidos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

IV.RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE” promovido por
VINYLFOAM, S.A.

ING. HECTOR MAURE. m@/&ﬁ% M.DES

Jefe de la Seccion de Evaluacion de Estudios de Director Regional ; Panama Norte

Impacto Ambiental il
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.! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE ,DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
bttt SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

PROVEIDO DRPN 027-1110-2022

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERAND O:

Que la sociedad VINYLFOAM, S.A persona juridica, inscrita a folio No.441153 del Registro

Publico de Panamd, se propone realizar el proyecto denominado “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 07 de octubre de 2022, la sefiora LINA MARIA
BUSTAMANTE con niumero de cédula N-20-67 presentd ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE ”,
ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panamd, elaborado bajo la
responsabilidad los consultores GLADYS CABALLERO Y AZALIA ROBOLT, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente, mediante las resoluciones IRC-083-2009 Y IRC-053-2019 respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el documento se evidencié que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto
Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admisién, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccién de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 11 de octubre de
2022, recomienda admitir la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, denominado “ANEX0O A GALERA EXISTENTE”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, del proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE” promovido por
VINYLFOAM, S.A.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto
de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

Dada en la ciudad de Panama, a los 11 dias, del mes de octubre del afio dos mil veintidos (2022).

CUMPLASE,

foadd
LOLTIMIO YALDES
Director Regional/de Panaméd Norte
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0776-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 11 DE OCTUBRE DE 2022

Proyecto: “ANEXO A GALERA EXISTENTE”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: DEIVYS ESPINO
Provincia: PANAMA Direccién Regional de: PANAMA NORTE
Distrito: PANAMA

Corregimiento: CHILIBRE

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 11 de octubre del 2022, via correo electronico, donde se
solicita la verificacion de las coordenadas para determinar la ubicacidon del proyecto de
Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “ANEXO A GALERA
EXISTENTE?” le informamos lo siguiente:

N
Al

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 9,436.50 m?; el
cual se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas.

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en la
categoria “Area poblada” y segin la Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII-No
arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva.

De acuerdo a Uso Propuesto - Ley 21, el poligono se ubica en Vivienda - baja densidad.

Técnico responsable: Pastor Barahona

Fecha de respuesta: 17 DE OCTUBRE DE 2022

Adj; Mapa
aodgc/pb

CC: Departamento de Geomatica.
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MINISTERIO DE AMBIENTE ANEXO A GALERA EXISTENTE
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LEYENDA

[ Poligono del proyecto Cobertura Boscosay Uso  Uso propuesto ley 21
del Suelo 2012

Sistemna de Referencla Espaclal:
Sislerna Geodésico Mundial de 1984
Proyeccidn Universal Transversal de Mercalor

~ Agricola Zona 17 Norle

[ Locallzaclén Naclonal ]

") Lugares Paoblados

— Red vial = ic:dﬂ'"_z latifoliado mixlo . Area silvestre prolegida
s Rios y quebradas 0 Bosque latifoliado mixto [JForestal / Agroforestal
{_]Limite de Corregimientos sacundario OPecuaria Minlsterio de Ambiente
¢=Limite de Capacidad 0 Bosque plantado de - Uso diferido (tercer juego Direcclon de Informacion Ambiental
%= Agrologica latifoliadas ‘de esclusa Departamento de Geomatlca
[ Infraestructura [[]Vivienda - baja densidad
Notas: [Pasto 3. De acuerdo a la Coberiura Boscosa y
. - ; i Uso de la Tierra, afio 2012; El poligono Fuentes:
. E,I EZ“E:;,%:::AE:’O én base DER:)SJ;EI\?EY vegetacion se Ubican en la calegoria de Area poblada. - Instituto Nacional de Esladistica y Censo
. 4. De acuerdo a la capacidad agroldgica de los + Ministerie de Ambignie
suministiadasy L1 vegetacion herbacea suelos los poligonos se ubican en el I - Imagén ESRI
2. El poligono esla ubicado fuera A suelos fos poligonos se ubfcan en el lipo - DRPN-IF-D24-2022
de los limites del Sistermna rea poblada tipo VII-No arable, con limilaciones muy severas,
Nacional de areas prolegidas. apla para pastos, bosques, lierras de reserva,
5. De acuerdo al uso propueslo ley 21 el paligono

se ubica en Vivienda - baja densidad.

PB- Octubre 2022




Estudio de Impacto Ambiental “Anexo a Galera Existente” ~—

SOLICITUD

SENOR MINISTRO DEL MINISTERIO DE AMBIENTE

Yoo LINA MARIA BUSTAMANTE muyor de edad con cédula de identidad personal
N=20-07  represemtante Legal de Iy Sociedud Anonima VINVLFOAM, S.A.. la cual segun
Certifieado de Personal Juridicn emitida por ¢l Repistro Pablico de Panimi. se encuentra
vegistrada en el (Mereantil) con Folio No. 441133, promotora del proy ecte denominado
“"ANEXO A GALERA EXISTENTE™. a desarrollarse en la Finca Nu. 19399, codigo de
ubicacion No.8714. lote 78 Sce. B. corregimiento de Chilibre. distrito v provincia de
Panamd. con una superficie 10tal de | HAS = 2.000 m”. de los cuales la huella del proyecto
es de 310,00 m*. Bl domicilio Legal de la empresa pramaotors para recibir notiticaciones se
ubica en Chilibre. weléfono: 320-1134  320-1076

Ll Proyecto consiste en la construccidn de una edificacion que serd anexada a la palera va
existente para suplir las nccesidades de almacenamiento de materia prima v productos
terminados. con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los colahoradores.

Mativo por el cual me dirijo a usted a lin de solicitar la admision v evaluacion del presente
I:studio de Impacto Ambiental. Categoria 1. sobre la obra en mencion. Fl mismo se presenta
con los contenidos minimos establecidos en el articuto No.26 del Deereto Ijecutive No.123
del 14 de agosto de 2009. ef cual consta de /74 paginas mas anexas.

Lste documente fue claborado por un equipo de profesionales interdisciplinarios.
coardinados por la Lic. Gladys M. Caballero M.. con registro IRC-083-09 y la Lic. Azalia
Robalt. con registro 1IRC-033-09 y como coluboradores la Ingenicra Masiel Caballero
Mosquera y el Arquilecto Napoledn De Mera

Para notificaciones comactar a Albin Jaén, correo clectronico albinjaen zhotmail.com,
mimero de teléfone 6981-4116 3 la Ingeniera Masiel Caballero Mosquera. correo
electronico: masiel.caballero @ gimail.com. nimero de teléfono: 6379-5390.

Adjuntamos a la presente soliciwd los siguientes documentos:
»  Original impreso del Estudio de Impacto Ambicntal
e Dos copias digitales del Estudio de Impacto Ambiental
e Copia de cédula del promotor. debidamente Notariada,
¢ Certilicado de Registro Puablivo de la finca donde se desarrollari ¢l Pros ecto
®  Registra Piblico de la Sociedad promotora del proyecto.
s Registro Publico de la empresa BETA GAMA. S.A.. propietaria de Ia finca
e Copia de cédula del Representante de fa empresa BETA GAMA. S.A.
¢ Nota de suwtorizacion por Uso de la finca
®  Recibo de pago de Paz v Salvo emitido por ¢l Ministerio de Ambiente
o Fimas dv los consultores debidamente notariadas

Al fecha de su presentacion,

LINANM \Rl.- BUSTAMENTE
Representante | egal

19 SEPIMT
VINYLFOAM. 8.4, A7
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CANAL DE PANAMA

2014-040-01CUEN

16 de agosto de 2022

Sefora

Lina Maria Bustamante Guisao
Representante Legal
Vinylfoam S.A.

E. S. D.

Estimada sefiora Bustamante:

En respuesta a su solicitud, recibida el 14 de julio del 2022, de aprobacioén por parte de la
Autoridad del Canal de Panamé (ACP) del proyecto en la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panams
(CHCP) denominado “Ampliacién de Galera Existente”, a desarrollarse en el corregimiento de
Chilibre, distrito y provincia de Panamd, tenemos a bien informarle que la ACP aprueba la
ejecucion del proyecto.

De acuerdo con lo establecido en la Ley 21 de 2 de julio de 1997, especificamente, el Plan Regional
para el Desarrollo de la Regién Interoceénica, el drea de interés del proyecto se encuentra dentro
de los limites de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panam4 (CHCP), bajo la Categoria Ill - Area de
desarrollo Urbano, Viviendas baja densidad.

Se advierte que la presente aprobacién no constituye un pronunciamiento de la ACP sobre la
conveniencia del proyecto u obra, o una autorizacién de proceder con los trabajos a los que se
refiere la solicitud, sino que se limita Gnicamente a expresar que, a juicio de la ACP, las actividades
propuestas no afectaran la calidad y cantidad del recurso hidrico de la Cuenca Hidrogréfica del
Canal de Panams, siempre y cuando se cumpla con las medidas de mitigacion sefialadas en el
presente documento, las presentadas en la solicitud de autorizacién de proyecto y las que
considere el Estudio de Impacto Ambiental.

Por tanto, esta autorizacién no es consecutivo de derechos y no concede autorizacion alguna para
proceder con el proyecto u obra a realizar, pues usted debe obtener previamente los premisos
nacionales o municipales que exigen las leyes de las Republica de Panama.

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancdn. Panamé, Republica de Panama.
www.pancanal.com
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Adems, otorgar esta autorizacién no conlleva responsabilidad alguna para la ACP por los dafios o
perjuicios causados a terceros a consecuencia del desarrollo de los usos, actividades, proyectos,
obras, construcciones o actividades aprobados por ellos.

De tener alguna pregunta al respecto, sirvase comunicarse con el licenciado Angel Urefia, gerente
de la seccidn de Politicas y Evaluacién Ambiental, teléfono 276-2830 o a su correo electronico
aurena@pancanal.com

Atentamente,

- /) r D)
L. Karina Vergara Pinto
Gerente (encargada) de Politicas

Y Proteccién Ambiental

cc. Licenciado Oltimio Valdés, director regional, MiAmbiente — Panama Norte.

Adjunto: Acciones a cumplir por parte del promotor
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Adjunto 1
Medida y Acciones a cumplir por parte del promotor:

1.

10.

11.

No realizar acciones que causen la contaminacién de las aguas de la Cuenca Hidrografica del Canal
de Panamd, incluyendo las del lago Gatun y cuerpos de agua que fluyan hacia éstos, y cumplir con la
normativa ambiental vigente, asi como a contribuir con la proteccidn y conservacion de la Cuenca
Hidrografica.
Cumplir con las medidas de mitigacion presentadas en el documento de solicitud de aprobacién de
proyecto y las que considere el Estudio de Impacto Ambiental.
Permitir a los técnicos de la ACP el acceso a los terrenos, instalaciones e infraestructuras que utilice,
con el objeto de hacer las verificaciones y fiscalizaciones de la proteccién al recurso hidrico y
cumplimiento de las normas ambientales en general.
Presentar ante el Ministerio de Ambiente (MiAmbiente), el Estudio de Impacto Ambiental (EslA) del
proyecto, el cual se encuentra dentro de la Cuenca Hidrogréfica del Canal de Panamé (CHCP).
Previo la ejecucién del proyecto, solicitar a la direccién provincial del Ministerio de Obras Pdblicas
(MOP), una certificacién para determinar la condicién de las vias principales de acceso a utilizar antes
de la construccion del proyecto para deslindar responsabilidades sobre los posibles dafios sobre las
vias utilizadas, producto de la realizacién del proyecto.
Implementar medidas de control de erosién con énfasis en la seccién del terreno que bordea la
quebrada ubicada en la parte posterior el drea del proyecto, para evitar su sedimentacidn. Esto
incluye cumplir con los niveles topograficos en la nivelacién de terreno, sin afectar drenajes ni fincas
vecinas y contar las medidas adecuadas de mitigacion para control de sedimentos sobre todo en
época lluviosa.
Revegetar los taludes para evitar sedimentos y deslizamientos que afecten el entorno del proyecto.
Cumplir con el articulo 23 (incluir otro que considere) de la ley 1 del 3 de febrero de 1994, Ley
Forestal de la RepUblica de Panama.
Mantener el control ambiental de sus actividades, con el fin de evitar la contaminacién de aguas
superficiales y subterraneas de la Cuenca Hidrografica del Canal de Panamd, no utilizando los cauces
de agua para botar desperdicios de ningun tipo.
Incluir en todos los contratos y/o0 acuerdos para la ejecucién de este proyecto, el cumplimiento de
las acciones indicadas en la presente nota con sus adjuntos, asi como de la normativa ambiental de
la Replblica de Panama.
Es importante indicar que son causales para que la ACP resuelva la presente autorizacion, y, por
tanto, se proceda a paralizar el proyecto por falta de autorizacion, las siguientes situaciones:

a. Elincumplimiento de las medidas de mitigacion contempladas en la solicitud de autorizacién

de proyecto y de las acciones antes mencionadas.
b. Laafectacidn del cauda! requerido para el funcionamiento del Canal, para el abastecimiento
de agua a las poblaciones y de la calidad del recurso hidrico de la Cuenca.
¢. Cuando lo solicite una autoridad competente.

Pag3de4
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12. Si durante la fase de desarrollo, construccion y operacidn del Proyecto, provoca o causa algun dafio
al recurso hidrico de la Cuenca, la ACP procederd con la investigacion y la tramitacién de las posibles
sanciones a través de las autoridades competentes, segun las leyes y normas aplicables.

13. Si durante las etapas de construccién o de operacién del Proyecto, el Promotor decidiera abandonar
la obra, antes de hacerlo deberd cumplir con todas las medidas establecidas en el EslA para el
abandono del proyecto, garantizando en todo momento que no se generen impactos ambientales
adicionales producto de esta accién.

Las medidas y acciones contempladas en esta nota se daran por terminadas sin necesidad de
declaracién judicial y sin responsabilidad alguna, previa certificacién por parte de ACP de que no
existen pasivos ambientales y que se han cumplido las medidas establecidas en el EsIA para el
abandono del proyecto.

Pag4 de 4
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INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 18 DE NOVIEMBRE DE 2022

NOMBRE DEL | ANEXO A GALERA EXISTENTE

PROYECTO:

PROMOTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE/VINYLFOAM, S.A.

CONSULTORES: GLADYS M. CABALLERO Y AZALIA ROBOLT

UBICACION: CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO DE PANAMA,
PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Que la sociedad VINYLFOAM, S.A. persona juridica, inscrita a folio No. 441153 del Registro
Publico de Panamd, se propone realizar el proyecto denominado “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”.

Que la sefiora: LINA MARIA BUSTAMANTE, con numero de cédula N-20-67 present6 ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 7 de octubre de 2022, El Promotor: VINYLFOAM, S.A.
presento ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“ANEXO A GALERA EXISTENTE”, ubicado en el corregimiento de CHILIBRE, distrito y
provincia de Panamd, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores GLADYS
CABALLERO con N°-IRC-083-2009, y AZALIA ROBOLT con N°-IRC-053-2009, personas
naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de
Ambiente.

El proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, se desarrollara en la Finca No. 19399 del
corregimiento de Chilibre, Distrito y Provincia de Panamé.

La finca donde se pretende desarrollar el proyecto posee una superficie de 1 ha 2000 m? metros
cuadrados y es propiedad de la Empresa VINYLFOAM, S.A.

El anexo que se pretende construir consiste: en la construccion de una edificacion que sera anexada
a la galera ya existente para suplir las necesidades de almacenamiento de materia prima y productos
terminados, con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los colaboradores. Para el
desarrollo de este proyecto el anexo a la galera existente a desarrollar comprende un area de 510.00
m?2 aproximadamente.

Las remodelaciones y la construccion de las nuevas éreas se distribuiran de la siguiente forma:

El Proyecto se ubica sobre la finca N° 19399 con cddigo de ubicaciéon No.8714, lote 78 Sec. B,
corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panam4, cuenta con buena cobertura de servicios
basicos, como red de distribucién de energfa eléctrica, sistema de abastecimiento de agua potable,
vias de acceso y servicio de recoleccion de residuos s6lidos. Esta infraestructura se construiré sobre
la galera existente ubicada en la finca N° 19399, que contard con 510 m2 de superficie. Sobre las
siguientes coordenadas UTM, con Datum de referencia WGS 84:

POLIGONO 1
PUNTO ESTE NORTE
1 656990.8706 | 1008001.886
2 657004.7238 | 1007986.739
3 656986.7976 | 1007970.097
4 656975.3059 | 1007985.468
Mediante el memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0776-2022, recibido el dia 17 de

octubredel 2022 emitida por la Direccion de Informacion Ambiental indicando con los datos
proporcionados se generd tres poligonos denominados “Poligono 17 (9436.50m?). El mismo se
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ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas. (ver fojas 21 y 22 del
expediente administrativo correspondiente).

ITI. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacién complementaria, pasamos a revisar
algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

De acuerdo con el Plan de Uso de Suelo de la Autoridad del Canal de Panama, el area donde se
propone el desarrollo del proyecto el Uso de Suelo, corresponde a: * Uso Prioritario: Actividades
de apoyo a la operacion, mantenimiento y modernizacién del Canal. » Actividades que se podra
permitir a terceros: Actividades temporales o permanentes de conformidad con las normas de
Turismo Natural, de Mediana Intensidad (Tn2), Turismo Urbano de Baja y Mediana Intensidad
(Tul y Tu2), Area Recreativa Urbana (Pru), Area Verde no Desarrollable (Pnd), Plaza (P),
Residencial (Rxdx), Mixto Comercial Urbano de Baja, Mediana y Alta Intensidad (Mcul, Mcu2
y Mcu3), Servicio Institucional de Baja y Mediana Intensidad (Siul y Siu2), Transporte Terrestre
de Carga (TTc), Transporte Maritimo (Tm), Transporte Ferroviario (Tf), Industria Liviana (Ib,
Industria Molesta (Im) y actividades en aguas. (ver p4g.24 del EsIA).

Necesidad de los servicios basicos, (agua, energia, agua servida, via de acceso y otros): y el
proyecto cuenta con todos estos servicios bésicos segun (pag.29 del EsIA).

En cuanto a la topografia, segin lo descrito en el EsIA, El terreno donde se pretende construir
dicho proyecto es plana. (ver pag.36 del EsIA).

Referente a la calidad de agua superficiales, segin lo descrito en el EsIA. NO APLICA. (ver
pag 36 del EsIA).

Referente a la calidad del aire: Del andlisis de material particulado (PM-10) efectuado en el 4rea,
utilizando un equipo Microdust Pro Casella para (PM10), el resultado obtenido fue de 6,40

pg/m3 se encuentra por debajo de los Limites maximos permisibles de la OMS y el Banco
Mundial.

Referente al ruido, segin lo descrito en el EsIA, Fue realizado un analisis de ruido ambiental,
utilizando el equipo Digital Sound Sonometer, Extech Instruments, NS 20101983, Calibration:
94db / 1Khz. Calibrated-NIST Traceable.

El resultado obtenido, sin la ejecucién de la obra, fue de 54,0 dBA, valor que se encuentra por
encima de los limites maximos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.1 de 2004 (Diurno: 60
dBA de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.). Es importante sefialar que durante las mediciones se registr6
el paso constante de vehiculos. Ver Anexo N°. 4. Informe de Linea Base. (ver pag. 37 del
EsIA).

Referente a la flora, seglin lo descrito en el EsIASin embargo En el 4rea de la galera existente no

se observaron especies de drboles. Es un 4rea intervenida como se observa en la Fotografia. (ver
pag 43 del EsIA)

Referente a la fauna, seglin lo descrito en el EsIA, Sin embargo, El 4rea de proyecto se
encuentra ubicada en un 4rea urbana, de alto trafico una zona con influencia antropogénica razén
por la cual no se observé fauna. (ver pag 43 del EsIA)

En cuanto al ambiente socioeconémico, segin lo descrito en el EsIA, La descripcién
socioeconomica del proyecto estard enfocada en el 4rea de influencia donde se desarrollara el
proyecto, especificamente en el corregimiento de Chilibre, distrito de Panama, provincia de
Panama.el Proyecto: “ANEXO A GALERA EXISTENTE”.

ANALISIS DE LAS ENCUESTAS:

OPINION DE LA COMUNIDAD SOBRE EL PROYECTO
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W \%

. ¢ Sector? Residente/Comerciante/Trabajador
De los entrevistados el 100% reside en el drea de desarrollo del proyecto.
Las preguntas son sencillas, pero que nos dan una idea bastante objetiva de lo que estas personas

opinan de este proyecto, obteniendo resultados objetivos y alentadores con relacion al desarrollo
del proyecto

A continuacidn, el resultado de estas encuestas:

¢Reside / trabaja en la zona?
El 100% reside en la zonz.

¢ Tiempo de residir en la zonz?
De los entrevistado el 83% tiene de residir en el area mas de 10 afios.

¢,Conoce usted de este proyecto?

Un 42% sefialo que tiene conocimiento del proyecto y un 58% manifesté que no tenfa
conocimiento.

¢ Coémo considera el proyecto para su comunidad?

El 66.67%, manifestd que el proyecto es positivo para la comunidad.

¢ Cuales son los beneficios que espera dara este proyecto a la comunidad?
El 100% de los encuestados sefiala que la empleomania. Importante sefialar que los encuestados
solicitan a la empresa se contrate mano de obra de la comunidad.

En cuento a los problemas sociales, uno de los encuestado sefialé que uno de los problemas

sociales podria generarse ya que la empresa utiliza quimicos y que se mejore la tuberia de agua
del area.

En adicién a las normativas aplicables al proyecto (pags. 20, 21, 22, 23 Y 24 del EsIA) y los
compromisos contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier objeto de valor histérico o
arqueologico para realizar el respectivo rescate.

c. Notificar a la Direccion Regional de Panama Norte, de darse la presencia de alguna especie
de fauna, la reubicacién realizada de la misma al costo del promotor e incluirlo en el
informe de seguimiento.

d.  Cumplir con la Ley 5 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

e. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente, en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto, para conciliar con las partes
actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de seguimientos.

f. De requerirse la extraccion de agua de una fuente hidrica para el cumplimiento de las
medidas de mitigacion, solicitar el permiso de uso de agua de la institucion competente
durante el periodo en el que se desarrolle el proyecto.

g.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

h. Presentar andlisis de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccién y presentar los resultados en los informes de seguimiento a la Direccion
Regional de Panama4 Norte.
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Presentar cada seis (6) meses, durante la etapa de construccion, y una (1) vez al afio durante
la etapa de operacion por un periodo de dos (2) afios a la Direccion Regional de Panama

Cumplir con el manejo integral de los desechos s6lidos que se producirdn en el drea del
proyecto, con su respectiva ubicacién para la disposicion final, durante las fases de
construccidn, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1946 — Cédigo Sanitario.

Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y la empresa contratista encargada de la
construcciéon en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccidn, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos, insumos.

Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de afectar
los bienes propios del estado y terceros.

Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e

instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

IV. CONCLUSIONES

1

. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 del 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 del 5 de agosto de 2011,
y que el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos y se considera
VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

2. Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas

de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioecondémicos durante las fases de
operacion del proyecto.

De acuerdo a las opiniones expresadas por las Unidades Ambientales Sectoriales, aunado
a las consideraciones técnicas del Ministerio de Ambiente, no se tiene objecién al
desarrollo del mismo y se considera el mismo Ambientalmente viable.

V. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas
para tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 123 de 14 de agosto de 2009, modificado
por el Decreto Ejecutivo 155 de 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 de 3 de junio
de 2019 y demds normas concordantes.

Luego de la evaluacién integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA

Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ANE{XQ——;&——-GA{:E%—“

EXISTENTE”, cuyo promotor es VINYLFOAM, S.A.
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" RESOLUCION No. DRPN-IA-A-024- 2022
22 DE NOVIEMBRE de 2022

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, cuyo Promotor es la sociedad
“VINYLFOAM, S.A.”.

El suscrito Director Regional de Panamé Norte, en uso de sus facultades legales. y
CONSIDERANDO:

Que la sociedad, “VINYLFOAM, S.A. persona juridica, inscrita a Folio No.441153 del Registro
Publico de Panama, cuyo representante legal es el sefior: LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer
naturalizada en Panama mayor de edad, con cédula de identidad personal No. N-20-67, se propone
realizar el proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”,

Que la sefiora: LINA MARIA BUSTAMANTE, con nimero de cédula N-20-67 presentd ante el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE) un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I,
denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”.

Que en virtud de lo antedicho, 7 de octubre de 2022, la sociedad VINYLFOAM, S.A, presenté ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “ANEXO A
GALERA EXISTENTE”, ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama,
elaborado bajo la responsabilidad de los consultores: GLADYS M. CABALLERO- N°-IRC-083-
2009/ DEIA- ARC-001-1301-2022, Y AZALIA ROBOLT-N°-IRC-053-2009, debidamente
inscritos en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la
resolucion , respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 26. del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto

de 2009, se procedid a verificar que el EsIA, cumpliera con los contenidos minimos y se admite a
través del PROVEIDO DRPN 027-1110-2022, 11 de octubre de 2022, (visible en la foja 20 del
expediente administrativo)

Que de acuerdo al EslA, el proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, la sociedad
VINYLFOAM, S.A., con una inversion de Trescientos ochenta mil (B/. 380.000.00) ddlares,
propone el desarrollo del Proyecto “Anexo a galera existente™, que consiste en la construccion de
una edificacion que serd anexada a la galera ya existente para suplir las necesidades de
almacenamiento de materia prima y productos terminados, con la finalidad de mejorar las
condiciones laborales de los colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto el anexo a la galera
existente a desarrollar comprende un area de 510.00 m2 aproximadamente.

Que el Proyecto se ubica sobre la finca N° 19399 con codigo de ubicacién No.8714, lote 78 Sec.
B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama, cuenta con buena cobertura de
servicios basicos, como red de distribucion de energia eléctrica, sistema de abastecimiento de agua
potable, vias de acceso y servicio de recoleccion de residuos sélidos. Esta infraestructura se
construird sobre la galera existente ubicada en la finca N° 19399, que contard con 510 m2 de
superficie.

Que las Coordenadas del poligono antes mencionado, sobre las siguientes coordenadas UTM,
con Datum de referencia WGS 84:
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COORDENADAS DEL POLIGONO
PUNTO ESTE NORTE

1 656990.8706 | 1008001.886

2 657004.7238 | 1007986.739

3 656986.7976 | 1007970.097

4 656975.3059 | 1007985.468

Que mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT 1-0776-2022, recibido el dia 17 de octubre
del 2022 emitida por la Direccién de Informacion Ambiental indica que con los datos
proporcionados se genera un poligono con una superficie de 9,436.50 m2. El mismo se ubica fuera
de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas De acuerdo que la Cobertura Boscosa y
Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica al 100% en la categoria de “Area poblada”; y segun la
Capacidad Agrologica se ubica en el tipo VII (No arable, con limitaciones, muy severas, aptas
para pastos, bosque, tierra de reserva). (Ver fojas 21 y 20 del expediente administrativo
correspondiente).

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
denominado proyecto: “ANEX0O A GALERA EXISTENTE”, cuyo ppromotor es el
“VINYLFOM, S.A.”, mediante Informe Técnico recomienda su aprobacidn. fundamentandose
en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos técnicos y formales,
los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 y se
hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la actividad, por lo que
se considera ambientalmente viable;

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccién, conservacion, preservacion y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entendera
Ministerio de Ambiente;

Que €l Decreto Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009 establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de evaluacién de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la
Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de Ambiente.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EsIA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “ANEXO A
GALERA EXISTENTE”, cuyo Promotor es “VINILFOAM, S.A”, con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental, Primera Informacion Aclaratoria y el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que deberd incluir en todos los contratos
y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la presente resolucion y
de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que esta resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. ADVERTIR al PROMOTOR del proyecto que, en adicién a los compromisos
adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion del proyecto,
tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en lugar /
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucion que lo aprueba.

b. Reportar de inmediato al INAC, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico o /
arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

RESOLUCION No. DRPN-IA-A-024- 2022 22 22 de noviembre de 2022 Pioi
Revisado Por:

Lisbeth Carreiro A. ¥}
Asesoria Legal |




c¢. Notificar a la Direccion Regional de Panama Norte, de darse la presencia de alguna especie
de fauna, la reubicacion realizada de la misma al costo del promotor e incluirlo en el informe #
de seguimiento.

d.  Cumplir con el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000. “Descarga de efluentes

liquidos directamente a cuerpos y masas de agua superficiales y subterraneas™. DGNTI-
COPANIT 47-2000” Aguas, Usos y disposicidn final de lodos. 4

e. Previo a la etapa de construccion et PROMOTOR deberd presentar el Anteprovecto
aprobado por el Benemérito Cuerpo de Bomberos de Panama e incluirlo en el informe de
seguimiento.

. Previo a la etapa de construccién el PROMOTOR debera presentar Anteproyecto aprobado /-
por el Municipio de Panama e incluirlo en el informe de seguimiento.

g. EL PROMOTOR del proyecto previo a la etapa de operacion deberd contar con la
aprobacion del sistema de tratamiento de aguas residuales, emitida por la institucién
competente e incluirlo en el primer informe de seguimiento.

h.  Cumplir con la Ley 6 del 11 de enero de 2007, que dicta normas sobre el manejo de residuos
aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

1. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente. en
lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto, para conciliar con las partes
actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de seguimientos.

j.  De requerirse la extraccion de agua de una fuente hidrica para el cumplimiento de las
medidas de mitigacién, El PROMOTOR debera solicitar el permiso de uso de agua tal
como lo estipula la Ley 35 del 22 de septiembre de 1966, durante el periodo en el que se
desarrolle el proyecto.

k. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta el
reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacidn, asi como en ambientes laborales”.

. Presentar andlisis de calidad de aire y ruido ambiental cada seis (6) meses durante la etapa
de construccidn y presentar los resultados en los informes de seguimiento a la Direccion /
Regional de Panama Norte.

m. Presentar cada seis (6) meses, durante la etapa de construccion. y una (1) vez al afio durante
la etapa de operacion por un periodo de cinco (5) afios a la Direccién Regional de Panama
Norte, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas de prevencién v mitigacion
contempladas en el EsIA, informacién Aclaratoria. informe Técnico de Evaluacion v la Y
Resolucion; contados a partir de la notificacion de la presente resoluciéon administrativa.
Este informe debera ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor
del Proyecto.

n. Cumplir con el manejo integral de los desechos sdlidos que se produciran en el area del
proyecto, con su respectiva ubicacion para la disposicion final, durante las fases de
construccion, operacion y abandono, cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10
de noviembre de 1946 — Codigo Sanitario.

0. Mantener medidas efectivas de proteccion y de seguridad para los transetntes y vecinos que
colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos a
ejecutar, sefializar el area de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

p. Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y la empresa contratista encargada de la
construccién en campo de la ejecucién de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccion con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos, insumos.

q. Hacer las reparaciones, sustituciones o indemnizaciones pertinentes en caso tal de afectar
los bienes propios del estado y terceros.
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r. Mantener la calidad y el flujo de los cuerpos de agua que se encuentran en el area de
influencia directa e indirecta del proyecto.

s.  Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a la sociedad “VINILFOAM, S.A”, que debera presentar ante el
Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas
que no estén contempladas en el proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019

Articulo 6. ADVERTIR al PROMOTOR que, si infringe la presente resolucion o. de otra
forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la investigacion y sancion que
corresponda, conforme al texto inico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR al PROMOTOR que, si decide desistir de manera definitiva del proyecto.
obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en un plazo no menor de treinta
(30) dias habiles antes de la fecha en que pretende iniciar la implementacion de su Plan de
Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. ADVERTIR que la presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su
ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) aflos para el inicio de la ejecucién del provecto. contados a
partir de la notificacién de la misma.

Articulo 9. ADVERTIR que, contra la presente resolucién, EL PROMOTOR podra interponer el
recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco (5) dias habiles, contados a partir de su
notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Decreto
Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011; y demas normas concordantes y complementarias.
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Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplird con los siguientes parametros:

1. Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigdn.

4. El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

5. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de diametro.
0. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION.

Tercer Plano: PROMOTOR: VINILFOAM, S.A.
Cuarto Plano: AREA/ALINEAMIENTO: 510.00m?
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No.DRPN-IA-A-024-2022 DE DIECIOCHO (18) DE NOVIEMBRE DE
2022.

Recibido por: l% aéﬂ’/( Qafba,[{«em

Nombre y apellidos

(en letra de molde)

(- 2F8 A/l

Cédula
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VINYLFOAM, S.A.

Via Transistmica, Alcaldediaz, San Francisco Milla 13
Teléfono: (+507) 320 - 1154

Panama, 30 de noviembre de 2022

Ingeniero

Santiago Guerrero

Director Regional de Panama Norte ‘
Ministerio de Ambiente

E.S.M.

Estimado Ingeniero Guerrero:

Por medio de la presente yo, LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer, mayor de edad,
con nimero de identidad personal N-20-67, en mi condiciéon de Representante Legal
de la empresa VINYLFOAM, S.A., sociedad an6nima debidamente inscrita en
(Mercantil) Folio No. 441153, del Registro Publico, promotor del proyecto “ANEXO
A GALERA EXISTENTE”, me notifico por escrito de la
Resoluciop_ORPN-TA- R-02y — 2022 emitida
ol 22 Ae YLOV[@ML’JCE/ de 2022 .y autorizo a Masiel
Caballero con cédula de identidad personal No. 8-378-561, a que retire el citado
documento.

Sin mas que agre

Atentf

TUAN CASTILLG SANJUR

A I Nolariop Pibitos Sexia il P Cipciiio de Panama
LINA’M BUSTAMANTE coitl. Mo, 457725
REPRESENTANTE LEGAL CHRTITICO: |
VINYLFOAM, S.A. corteza dal : i ) t;vr:«:c‘.nn (.s.] que firma
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Lina Maria
Bustamante Guisao

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 14-JUN-1974

LUGAR DE NACIMIENTO COLOMBIA

SEXQ F DONANTE  TIPO DE SANGRE
EXPEDIDA 01-ABR-2014 EXPIRA® 01-ABR-2024
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‘Caballero Mosquera

1
NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 09-AGO-1

\UGAR DE NACIMIENTO: PANAMA, PANA
EXO: F TIFD DE SANGRE
E"XPEDIDA: 24-MAR-2017 EXPIRA: 24-MAR-
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CANAL DE PANAMA

23 de enero de 2023 T

Licenciada

Analilia Castillero

Jefa de Departamento

Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental
Ministerio de Ambiente

Estimado licenciada Castillero:

Tenemos a bien informarle que en el sitio web del Ministerio de Ambiente, hemos identificado el
Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria I, del proyecto denominado “Anexo a galera
existente” cuyo promotor es Vinylfoam, S.A. En vista que el sitio propuesto se encuentra en la
cuenca hidrografica del Canal de Panama, solicitamos nos incorporen en el proceso y den acceso
para la evaluacidn de EslA.

Lo anterior debido a la necesidad de corroborar y ampliar la informacién suministrada por el
promotor a la Autoridad del Canal de Panama, bajo la cual se emitié la aprobacién de proyecto en
cuenca mediante nota fechada del 16 de agosto de 2022.

Para mas informacion, sirvase comunicarse con Joyce Castroverde, gerente (i) de Politicas y

Evaluacion Ambiental, teléfono 276-2830, correo electrénico jcastroverde@pancanal.com.
232 27 /

Atentamente,

"7&(};1' i Nl B . L
Mariaeugen}h Ayala Gvfaegi
Gerente (e) de Politicas

Y Proteccién Ambiental

cc.: Licdo. Santiago Guerrero — Direccidon Regional de Panama Norte — Ministerio de Ambiente

Autoridad del Canal de Panama
Balboa, Ancon. Panamd, Republica de Panama.
www.pancanal.com
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REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

- T MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

#

SECCION DE VERIFICACION DEL DESEMPENQ AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE INSPECCION
No. DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024

&

%+ Lina Bustamante-representante Legal

PROYECTO: Anexo a Galera Existente
PROMOTOR(A): Lina Maria Bustamante/Vinylfoam, S.A.
REPRESENTANTE LEGAL: Lina Marja Bustamante/ Vinylfoam, S.A.
RESOLUCION DE APROBACION: DRPN-IA-A-024-2022
FECHA DE APROBACION: " | 22 de noviembre de 2022
UBICACION: Corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de
Panama.
FECHA DE INSPECCION: 9 de mayo de 2024
FECHA DE ELABORACION DEL | 17 de mayo de 2024
INFORME:
 PARTICIPANTES: Por el Ministerio de Ambiente:
¢ Esteban Pérez
% Soledad Batista J.
Por la sociedad Vinylfoam S.A.
% Albin Jaén-encargado de la construccion
% Ing. Catalina Rodriguez, Gerente de
Produccién

L. OBJETIVOS:

» Realizar inspeccién de seguimiento al proyecto “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”. cuya promotoraes VINYLFOAM, S.A. ubicado en el corregimiento
de Alcalde Diaz. distrito y provincia de Panama.

IL. ANTECEDENTES:

» Mediante Resolucion DRPN-IA-A-024-2022, de 22 de noviembre de 2022, se
aprueba el Estudio de Impacto Ambiental para el desarrollo del proyecto “ANEXO
A GALERA EXISTENTE” promovido por la sociedad VINYLFOAM, S.A
ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama.

» El 23 de enero de 2023 se recibe la nota HIP339 con fecha 23 de enero de 2023 por
medio de la cual la Autoridad del Canal de Panama solicita posterior a la aprobacidén
del Estudio de Impacto Ambiental su incorporacion al proceso de evaluacion.

[II. DESARROLLO DE LA INSPECCION:

Siendo las 9:29 a.m. del 9 de mayo de 2024, personal técnico del Ministerio de Ambiente,
nos apersonamos al proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, promovido por la
sociedad VINYLFOAM, S.A.”, ubicado en el corregimiento de Chilibre, distrito y provincia
de Panama.

Al llegar al proyecto. fuimos atendidos en las oficinas administrativas por el Ing. Elbin Jaén,
por la cual se propicié una reunién de intercambio de informacion relacionada a la base legal
de nuestra visita y de los procesos llevados a cabo por la empresa. Cabe mencionar que de la
informacion suministrada VINILFOAM S.A., esta dedicada a la industria de fabricacion de
colchones. bastidores, colchonetas con especificaciones hospitalaria y construccién de
muebles. La empresa desde sus inicios no contaba con herramienta de gestiéon ambiental
excepto el Estudio de Impacto Ambiental presentado como proyecto “Anexo a Galera
Existente™ aprobado mediante Resolucion No. DRPN-IA-A-024-2022 de 22 de noviembre
de 2022.

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024 Péagina 1 de 10
Inspectores Ambieniales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez

Fecha de inspeccion: 9/05/2024

Fecha de elaboracion: 17/05/2024
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La sociedad Vinylfoam, S.A. consta aproximadamente de 75 colaboradores de las cuales 25
son mujeres y la diferencia hombres.

Ademés, constan con un Programa de Riesgo y Seguridad que se traduce en conocimiento a
los colaboradores mediante la capacitacion y un sistema de prevencion de incendios.

Debido a que el recurso agua es limitado se proyecta la instalacién de un tanque existente de
10,000 galones con el objetivo de iniciar el proyecto de cosecha de agua iniciativa que fue
presentada a la Autoridad del Canal de Panama.

La empresa cuenta con un sistema de tratamiento de aguas residuales (STAR) que esta en
proceso de mejoras. En cuanto al manejo del agua pluvial por recomendacion de la Autoridad
del Canal de Panamé se instalaron tuberias para canalizar las aguas que bajan hasta una
cuneta de cemento que se une a la nueva obra de canalizacion.

Posterior a la reunion se inici6 el recorrido en: 1. Instalacién en Operacién y 2. Al proyecto
“Anexo a Galera Existente”. La inspeccion fue realizada en compafiia del Ing. Albin Jaén
y la Gerente de Produccién Catalina Rodriguez donde se observd lo siguiente:

Instalacién en operacion:

> Se visit el drea de produccion donde se ubica la maquina y mezclado para la
fabricacién de espuma. Se visualizaron almacenados tanques de 55 galones de
Poliol y lubricante, ademds de la espuma en bloque y en rollo. En el sitio se
sintieron olores fuertes de quimicos que segin la gerente eran producto de la
recién produccion del mezclado de quimico. Los colaboradores no contaban con
el equipo al instante, por lo que se solicit6 evidencias de los equipos de seguridad.

> Otras areas visitadas fueron: maquina de Corte vertical, Area de Armado y
pegado, Area de Cierre de colchones, Area de Cierre de colchonetas, Area de
tapiceria, Area de Almacenamiento y Despacho.

> En el drea externa de la instalacion se ubicaron tanques plasticos de reserva de
agua ya que en el sitio el recurso es limitado, Tanques vacios de quimicos que son
adquiridos por empresas externas.

En cuanto al Proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE” aprobado mediante la
Resoluciéon No. DRPN-IA-A-024-2022 de 22 de noviembre de 2022 se observd lo
siguiente:

> FEl proyecto se encuentra en la etapa de construccién con un avance
aproximado de un 32%. Con la construccién de piso, adelantos en la
infraestructura pluvial y la nueva STAR.

> En cuanto al manejo, control y conduccién adecuada de la escorrentia de las
aguas de lluvia se observo la construccion un cabezal en la parte externa del
proyecto cercano a la calle existente y que se une dentro del drea del proyecto
a un nuevo canal soterrado que termina en el alcantarillado existente en la
empresa Panatruck de alli escurre hasta la quebrada sin nombre. Esta
canalizacién fue realizada debido a las inundaciones ocurridas por la
acumulacién de desechos sélidos.

> Se observd a todos los trabajadores al momento de la inspeccién sin equipo
de seguridad personal de acuerdo al trabajo que realizan.

> No se mantiene la debida sefializacion en los puntos estratégicos y cerca de
proteccidn para los transeuntes, aunque a dicha ampliacion solo tienen acceso
los trabajadores de la empresa.

> Se visualizo un sanitario portatil para los trabajadores

> Se observd un tanque con capacidad de 10,000 galones sometido a
mantenimiento para la reserva de agua que serd instalado debido a que el area
presenta escasez.

> Avances en la instalacién de un nuevo sistema de tratamiento de aguas
residuales (STAR) con soterramiento del tanque y construccién de dos fosas.

> La permanencia de equipo pesado (retroexcavadora), con motor apagado.

m
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En cuanto al cumplimiento de las medidas de mitigacion del Estudio de Impacto Ambiental
se observo que de las 20 medidas establecidas dos (2) se incumplen:

v" Proporcionar a todos los trabajadores equipo de seguridad personal de acuerdo al
trabajo que realicen.

v/ Mantener la debida sefializacion en los puntos estratégicos. Colocar cerca de
Proteccidén para los transetntes.

Referente a las medidas de mitigacion establecidas en la Resolucién de aprobacion No.
DRPN-IA-A-024-2022 de 22 de noviembre de 2022 se considera INCUMPLIMIENTO ya
que a la fecha la sociedad VINYLFOAM, S.A., no ha observado lo establecido en:

Literal m.: Presentar cada seis (6) meses, durante la etapa de construccion, y una (1) vez al
afio durante la etapa de operacion por un periodo de cinco (5) afios a la Direccion Regional
de Panamd Norte, un (1) informe sobre la implementacion de las medidas de prevencion y
mitigacion contempladas en el EsIA, informacion aclaratoria, informe técnico de evaluacion
y la Resolucion; contados a partir de notificacion de la presente resolucion administrativa.
Este informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e independiente del promotor
del Proyecto.

Durante la inspeccion se tomaron coordenadas de referencia y evidencias fotograficas. se
procedié a completar el protocolo de inspeccidn del avance de las actividades del proyecto
“ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, desarrollado por la SOCIEDAD VINYLFOAM,
S.A., culminando ala 11:26 a.m.

IV.  HALLAZGOS:
Producto de la inspeccion de seguimiento del proyecto “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”, desarrollado por la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., corregimiento de
Chilibre, distrito y provincia de Panama, se determinan los siguientes hallazgos:

_Informacién de la Inspeccién

]

SOCIEDAD

Empresa: VINYLFOAM, S.A Fecha: 9 de mayo de 2024
Hallazgo N° 1: Criterio
CUMPLIMIENTO Técnico:

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccion realizada a la
Sociedad Vinylfoam, S.A se observd el
area de produccion donde se ubica la
méquina mezcladora, produccién de
espuma flexible en rollo y bloque,
almacenamiento de quimicos y lubricante.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

Fotografia de evidencia:

colaboradores sin equipo de seguridad.

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024
Inspeclores Ambientales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez
‘yj Fecha de inspeccion: 9/05,2024

Fecha de elaboracion 17/05/2024
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17P 657002 1007954
9 may. 2024 11:00:13

Figura 3: Véase tanque de reserva de poliol sobre
plataforma.

17 657030 1087584

-5 M R0 057

Figura No. 5: Obsérvese espuma flexible en blogue.
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Figura No. 6: Notese almacenamiento de reserva de
sustancia quimica.

VP 667030 1007E

9 may. 2024 10:59.05
Figura No. 7: Véase almacenamiento de reserva de
lubricante.

Figura No. 8: Mirese colaborador con equipo posterior a
la solicitud de evidenciar equipo de seguridad.

Informacion de la Inspeccién. . ..

Empresa: gl(l)l\(I:\I{EggRM S.A Fecha: 9 de mayo de 2024
Hallazgo N° 2: Criterio

CUMPLIMIENTO Técnico:

Descripcion del Hallazgo: Fotografia de evidencia:

Durante la inspeccion realizada a la
Sociedad Vinylfoam, S.A., se observé la
maquinaria de corte y el almacenamiento
de espuma flexible.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

AP 6509991
G mny. J024 1

Figura No. 9: Obsérvese maquina de corte.

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024 Pagina 5 de 10
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Figura No. 10: Notese almacenamiento de espuma en
corte.

_ Informacién de Ia Inspeccién

N [ SOCIEDAD D
Empresa: VINYLFOAM., S.A Fecha: | 9 de mayo de 2024
Hallazgo N° 3: Criterio Técnico:

CUMPLIMIENTO

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccién realizada a la
Sociedad Vinylfoam, S.A., se observo el
area de armado y cierre de colchones.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

Fotografia de evidencia:

(oAl __ Informacién de laInspeccion
SOCIEDAD

Empresa: VINYLFOAM. S.A Fecha: 9 de mayo de 2024

Hallazgo N° 4: Criterio

CUMPLIMIENTO Técnico:

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccion de oficio realizada a
la Sociedad Vinylfoam, S.A., se observo el
area de armado y cierre de colchonetas.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

Fotografia de evidencia:

Figura No.12: Mirese drea de cierre de colchoneta

e — e e e e T T e P e ———— ]
]

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024
Inspeclores Ambientales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez
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Fecha de elaboracion: 17/05/2024

Pagina 6 de 10

',3"



¥

-

- ,
e, I ™ MINISTERIO DE AMBIENTE
—Gonei. = | DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
i ~___ Informaci6n de la Inspeccién
SOCIEDAD ) = v

Empresa: VINYLFOAM., S.A Fecha: 9 de mayo de 2024

Hallazgo N° §: Criterio

CUMPLIMIENTO Técnico:

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccion de oficio realizada a
la Sociedad Vinylfoam, S.A., se observo el
area de construccion de bastidores y
construccion de muebles, costura y
tapiceria.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

Fotografia de evidencia:
JaE S

e
AR . v .

Figura No.13: Obsérvese drea de consiruccion de
bastidores y muebles.

17F 657016 1068033
9 oy, 2024 111058

Al ey ¢ 17657017 1008030

+ Ay 2028 11:10:54

Figura No.15: Véase drea de tapiceria.

-~ Informacién de la Inspeccién

SOCIEDAD

Empresa: VINYLFOAM., S.A Fecha: 9 de mayo de 2024
Hallazgo N° 6: Criterio
CUMPLIMIENTO Técnico:

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccion de oficio realizada a
la Sociedad Vinylfoam, S.A., se observo el
area de bodega del local destinado a la
ferreteria.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:65708 Norte: 1007959

Fotografia de evidencia:

Figura No.16: Mirese drea de cierre de colchoneta.

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024
Inspectores Ambientales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez
Fecha de inspeccion: 9/05/2024

Fecha de elaboracton: 17/05/2024
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Empresa: Ei?g?gNT%,,GALERA Fecha: | 9 de mayo de 2024

Hallazgo N° 7:
OBSERVACION

Criterio Técnico:

Descripcion del Hallazgo:

Durante la inspeccion de oficio realizada a
la Sociedad Vinylfoam, S.A., se observé el
avance de construccion del anexo a galera
existente.

Coordenadas de referencia
DATUM WGS84:
Este:656988 Norte: 1007979

Fotografia de evidencia:

Figura No.17: Obsérvese

Sltlg)e - PO qfns-.'iaz-un.us-?
area de construccion del anexo a
la galera y trabajadores sin equipo de seguridad.

T
Figura No.18: Véase tanque de reserva de 10,000 galones
que serd instalado para el proyecto en general.

Figura No.19: Véase
la sociedad.

178 656974
9 iy 2024

Figura No.20: Véase uno de los dos monhol contsruidos
para el manejo de las agua pluviales.

ﬂ

Informe Técnico N° DRPN-IT-SEVEDA-SEG-EsIA-030-2024
Inspectores Ambientales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez
Fecha de inspeccion: 9/05/2024

Fecha de elaboracion 17/05/2024

Pagina 8 ce 10




-
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE MINISTERIO DE AMBIENTE
S DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Figmra Na.21: Vease avance en la instalacion de tanque

V. ANALISIS TECNICO:

De acuerdo a la inspeocacn realiznds oot o8 I st apemieg S 1 socandied
VINYLFOAM. S.A_ deScads 2 b miuerys & DSecaie S althomes. Sl

COICHONCIas COn SSNRCINCAIONCS DOt crenusoye O TunTucs o teertay gaw s
funcionamiento s¢ enmarca en ¢l cumplimeents 3¢ InS Doemis SEiSERNE SREE—-

embargo requieren del mejoramiento en el uso de EUIPO PUEEE TENINE 13 PETTERCI S
olores fuertes a quimico, después del proceso de mezclado ¥ pradaccae 3¢ a cspame
flexible.

Referente al Proyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE™ aprobado mediante
Resolucion DRPN-IA-A-024-2022 de 22 de noviembre de 2022, que consiste en la
construccién de una edificacion que serd anexada a la galera ya existente para suplir las
necesidades de almacenamiento de materia prima y productos terminados, con la finalidad
de mejorar las condiciones laborales de los colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto
el anexo a la galera existente a desarrollar comprende un 4rea de 510 m* aproximadamente
se establecid que:

v' El avance es de 32% aproximadamente con la construccion de piso del anexo,
_adecuacion de la escorrentia del agua de lluvia y avance en la construccion del nuevo
sistema de tratamiento de aguas residuales.

v" Que de las 20 medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental
dos (2) se incumplen:

- Proporcionar a todos los trabajadores equipo de seguridad personal de acuerdo al
trabajo que realicen.

- Mantener la debida sefializacién en los puntos estratégicos. Colocar cerca de
Proteccion para los transetntes.

v Que de las 20 medidas de mitigacién establecidas Resolucion de aprobacion No.
DRPN-IA-A-024-2022 no fue factible determinar su cumplimiento debido a que la
sociedad VINYLFOAM, S.A., debe presentar cada seis (6) meses, durante la etapa
de construccion, y una (1) vez al afio durante la etapa de operacion por un periodo de
cinco (5) afios a la Direccion Regional de Panama Norte, un (1) informe sobre la
implementacion dé las medidas de prevencion y mitigacién contempladas en el EsIA,
informacion aclaratoria, informe técnico de evaluacion y la Resolucion; contados a
partir de notificacién de la presente resolucién administrativa. Este informe debera
ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor del Proyecto.

Se resalta el hecho que la Resolucién de aprobacion fue notificada el 5 de diciembre
de 2022. )

V1. CONCLUSIONES

» Lasociedad VINYLFOAM, S.A., cumple con las normas ambientales vigentes en la
instalacion operativa dedicada a la industria de fabricacion de colchones, bastidores.
colchonetas con especificaciones hospitalaria y construccion de muebles.

#
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Inspectores Ambientales: Soledad Batista J. /Esteban Pérez

Fecha de inspeccion: 9/05/2024

Fecha de elaboracion: 17/05/2024




-
. .
resteuich v paNAWA | Sanste MINISTERIO DE AMBIENTE 73
T eme g DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE -

» ElProyecto “ANEXO A GALERA EXISTENTE” desarrollado por la SOCIEDAD
VINYLFOAM, S.A. se encuentra en un avance de 32%.

» De acuerdo a las medidas de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto
Ambiental y en la Resolucién No. DRPN-IA-A-024-2022, de 22 de noviembre de
2022, la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., ha cumplido parcialmente con la
implementacion.

VII. RECOMENDACIONES:

» Solicitar a la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., el cumplimiento de las medidas de
mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y en la Resolucion de
Aprobacion No. DRPN-TA-A-024-2022, de 22 de noviembre de 2022, para no
incurrir en procesos administrativos.

» Que la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., debe considerar el cumplimiento de
Presentar a la Direccion Regional de Panama Norte cada seis (6) meses, durante la
etapa de construccion. y una (1) vez al afo durante la etapa de operacion por un
periodo de cinco (5) afios a la Direccion Regional de Panaméa Norte, un (1) informe
sobre la implementacion de las medidas de prevencion y mitigacion contempladas en
el EslA. informacién aclaratoria, informe técnico de evaluacion y la Resolucion;
. contados a partir de notificacion de la presente resoluciéon administrativa. Este
informe deberd ser elaborado por un profesional idéneo e independiente del promotor
del Proyecto.

VIII. CUADRO DE FIRMAS:

Elaborado por: Aprobado por:

Ll s ( /)m{aii(,"/c J/]/m

) SOLEf)AD BATISTA J. UARIN
“"| Técnica de la Secciéon de Verificacion del Técnica de la Se :cion de Verificacion del

Quﬁqug;ﬁ\qha,;&biental Desempeilo Ambiental
VoBo. por:

‘ ‘ e
s INRIQUE CASTILLO

Director Regional de Panama Norte. Encargado

. h
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Panama4, 27 de mayo del 2024 DRPN-NE-DIREC-260-2024

Licenciada

LINA MARIA BUSTAMANTE
Representante legal

Vinylfoam, S.A.

E.S.D.

Estimado Lic. Bustamante:

Por este medio y en seguimiento a la inspeccidn realizada el dia 9 de mayo de 2024, a la
Empresa Vinylfoam, S.A., en el proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE,
tenemos a bien hacer de su conocimiento las recomendaciones generadas producto de
dicha inspeccidn técnica:

> Solicitar a la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., el cumplimiento de las medidas
de mitigacion establecidas en el Estudio de Impacto Ambiental y en la
Resolucién de Aprobacion No. DRPN-1A-A-024-2022, de 22 de noviembre de
2022, para no incurrir en procesos administrativos.

» Que la SOCIEDAD VINYLFOAM, S.A., debe considerar el cumplimiento de
Presentar a la Direccidon Regional de Panama Norte cada seis (6) meses, durante
la etapa de construccidn, y una (1) vez al afio durante la etapa de operacidn por
un periodo de cinco (5) afios a la Direccion Regional de Panamé Norte, un (1)
informe sobre la implementaciéon de las medidas de prevenciéon y mitigacion
contempladas en el EsIA, informacion aclaratoria, informe técnico de evaluacién
y la Resolucién; contados a partir de notificacién de la presente resolucion
administrativa. Este informe deberd ser elaborado por un profesional idoneo e
independiente del promotor del Proyecto.

Es importante que se consideren estas recomendaciones y se presenten las evidencias
necesarias, en cumplimiento a lo establecido en la legislacion ambiental y demdas normas
complementarias, para no incurrir en procesos administrativos.

Para  cualquier consulta, por favor comunicarse con Jeimi  Guarin,
jguarin@miambiemte.gob.pa o al teléfono 500-0929, Ext.6357.

Agradeciéndole su atencidn, sin méas me despido.
Atentamente,

AT

- CNICO NACIONAL
S g ) VCULTURA
R gy’ ZA e STHLLO CONZALE
" ENRIQUE CASTILLO e
Director de la Regional Panama Norte, Encargado /

Teléfonos: 500-0929

: Kt 'fi/{ﬁ
ECi/jg/au ,l ‘3?/') %/

e

Teléfono: 500-0929 - Direccion: Plaza Princesa de Gales, 2do Piso Local 9 y 10 Corregimiento Ernesto Cérdoba Campos
www.miambiente.gob.pa
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14/8/24, 13:04

Sistema Nacional de Ingreso

] o
Ministerio de Ambiente No. 4
1
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 85001768
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De SERGIO BAIRNALS / 8-521-873 Fecha del Recibo 2024-8-14
Di ion Regi | MIAMBIENTE Pa 5
Administracion Regfonal reccion Regional anama Guia / P. Aprov.
Norle
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 4.00
La Suma De CUATRO BALBOAS CON 00/100 B/. 4.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 3.7 Otros Ingresos B/. 4.00 B/. 4.00
Monto Total B/. 4.00

Observaciones

PAGO DE COPIAS DE INFORME TECNICO Y RESOLUCIOON

=

Mes no Hora
01:03:31
14 1l 08 ||2024
P M

Nombre del Cajero Lisbeth Edith Ortega

€nanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/final_recibo.php?rec=85001768
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? ﬂ F .{? Milla 13, Via Transistmica Ciudad de Panama, Panama 6
- 1 > I ‘ﬁ' " Tel. (507) 320-1154 / 320-1076

Email: vinylfoam@hotmall.com

AR -

Dia a Dia lo hacemos mejor RUC. 537916-1-441153 DV. 5

Panama, 26 de agosto de 2024

Ingeniero

Pedro Garay

Director Regional de Mi ambiente Panama Norte
E.SM.

Estimado Ingeniero:

Ante todo un cordial saludo y deseo de éxitos en sus labores diarias.

Por este medio yo, LINA BUSTAMANTE GUISAO, con cédula de identidad personal
namero N-20-67 y representante legal de VINYLFOAM, S.A. con RUC. 537916-1-441153
autorizo a la sefiora Zaida Ruiz con cédula de identidad personal nimero 8-809-153, para solicitar
copia del expediente del proyecto de la extension de la galera de Vinylfoam, S.A.

Agradecemos su atencion prestada.

Atentamente,

Lina Bustamante (\Q,
Representante Legal \ :
VINYLFOAM, S.A. t Q@L
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2/9/24,14:22

Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
1
" R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
o 85001786
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
Hemos Recibido De VINYLFOAM S.A./ 537916-1-441153 DV 5 Fecha del Recibo 2024-9-2
Di i i | MIAMBIENTE P :
Administracion Regional ireccion Regional Mi anama Guia /P, Aprov.
Norte
Agencia [ Pargue’ Ventanilla Tesoreria Tipo de Clignte Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. f B/. 3.25
La Suma De TRES BALBOAS CON 25/100 B/. 3.25
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total |
1 3.7 Otros Ingresos B/ 3.25 B/. 3.25
Monto Total B/. 3.25
Observaciones
PAGO DE COPIAS DE INFORME TECNICO
Dia || Mes no Hora
02:21:43 )
02|09 || 2024 Fpr T
PM P o
e e 5
-)A( s
o Sello
IMP 1

finanzas.miambiente.qob.palingresos/final_recibo.php?rec=85001786




:"fnamé, 13 de septiembre 2024.

Ingeniero

PEDRO GARAY

Direccion Regional- Panama Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Referencia: Proyecto denominado ANEXO A GALERA
EXISTENTE, aprobado mediante Resolucion DRPN-IA-A-
024- 2022 del 22 de noviembre de 2022, cuyo promotor es
VINYLFOAM, S.A.

Asunto: Entrega de Informes de Seguimiento Ambiental.

Respetado Director Garay:

En cumplimiento con lo establecido en la Resolucién DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre
de 2022, tenemos a bien hacer entrega de un original impreso y una copia digital (CD) de los
siguientes Informes de seguimiento sobre la aplicacion y eficienca de las medidas de
mitigacion, control y compensacion del Plan de Manejo del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria | correspondiente al proyecto denominado ANEXO A GALERA EXISTENTE,
desarrollado en Alcalde Diaz - Milla 8, comegimiento de Chilibre, distrito de Panama, provincia de
Panama:

* Primer Informe de Seguimiento Ambiental, correspondiente al periodo de enero a junio /
de 2023

¢ Segundo Informe de Seguimiento Ambiental correspondiente al periodo de julio a /
diciembre de 2023.

¢ Tercer Informe de Seguimiento Ambiental, cormespondiente al periodo de enero a junio /
de 2024.

Para cualquier consulta favor contactar a Lina Maria Bustamante, Representante Legal a los
teléfonos 320-1154 / 320-1076 o al celular 6675-0045.

Atentamente;

2

—] —
—

LINA MARIA BUSTAMANTE.

Represontante Legal.
VINYLFOAM, S.A.
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(&) S soucnuo DE MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

'5( f 1«.- .‘¢A'I1E(i0RIA I, CORRESPONDIENTE AL PROYECTO ANEXO A GALERA
]l.l‘( u,. NTE

Ingeniero

PEDRO GARAY

Direccién Regional - Panama Norte
Ministerio de Ambiente
E. S. D.

Respetado Ingeniero Garay:

Por medio de la presente, yo LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer de nacionalidad
colombiana, mayor de edad, con niumero de cédula de identidad N-20-67 con
domicilio en Via Transistmica, Las Cumbres - Milla 8, corregimiento de Las
Cumbres, distrito de Panama, provincia de Panama, localizable al teléfono 320-
1154 y celular 6675-0045, con correo electrénico |bustamante@vinylfoam.com. pa, |
en mi condicion de representante legal de la Sociedad VINYLFOAM, S.A.,
. inscrita legalmente en el Registro Publico bajo el Folio N°441153, solicito
formalmente ante usted Solicitud de Modificaciéon del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |, correspondiente al proyecto ANEXO A GALERA
EXISTENTE, aprobado mediante Resolucion de Aprobacién DRPN-IA-A-024-
2022 del 22 de noviembre de 2022, localizado en la Finca con cdédigo de
ubicacion 8714, Folio Real N°19399 (F) lote 78 Sec. B, de la seccion de
| Propiedad de la Provincia de Panamd, localizada en el corregimiento de Las
‘ Cumbres, distrito de Panama, Provincia de Panama.

Lo que se plantea realizar bajo la siguiente solicitud de modificacién es lo
siguiente:

e Modificacién de la superficie del poligono aprobado, ya que de acuerdo con
‘ la Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022, mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT1-
0776-2022, recibido el dia 17 de octubre del 2022 emitida por la Direccion
de Informacién Ambiental indica que con los datos o0 coordenadas
proporcionados se genera un poligono con una superficie de 9,436.50 +
m?, sin embargo las coordenadas establecidas en la Resolucion en
mencion genera un poligono de solo iﬁi.?gﬁmz.'Por lo anterior
solicitado se presenta cuadro con coordenadas actualizadas, donde
se establece un poligono de una superficie de 9,436.50 m? como se
establecié en Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

e Cambio en la dimension o superficie de construccién. En el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado ANEXO A
GALERA EXISTENTE aprobado mediante Resolucién de Aprobacion
DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022 se establecio que la
estructura a construir (edificacion que sera anexada a la galera ya
existente) cubriria una superficie de 510.00 m?. Con la modificacién se
propone que la estructura a construir (edificacion que sera anexada a
la galera ya existente) cubrira una superficie de 710 m?, es decir que
se adicionaran 200 m2,
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“El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores
ALEXANDER GUDINO y DENNISSE JURADO personas naturales inscritas en el
Fjieglstro de Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de

“’j Impacto Ambiental que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones
DEIA-IRC-004-2022 y DEIA-IRC-025-2019 respectivamente.

El documento de solicitud de modificacion consta de _ 5 | paginas.

Los documentos que acompafan esta solicitud son: registro publico de la Finca
con codigo de ubicacion 8714, Folio Real N°19399 (F) lote 78 Sec. B; registro
publico de la Sociedad VINYLFOAM, S.A., copia notariada de la cédula de la
| Representante Legal; paz y salvo del Ministerio de Ambiente, recibo- de pago;
| copia de la Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre
de 2022, Nota de autorizaciéon de uso de la Finca y Registro Publico de la
sociedad Propietaria de la Finca.

Cualquier consulta sobre este Estudio, contactar a Johanna Hinestroza al teléfono
6112-6391 o al correo johannahinestroza@agmail.com,

. Panama, 27 noviembre de 2024.

LINA MARIA BUSTAMANTE.
Representante Legal.
VINYLFOAM, S.A.
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Registro Publico de Panamé Lf

FIRMADO POR: GLADYS EVELIA

JONES CASTILLO
FECHA: 2024.11.29 10:00:08 -05:00 9( w{,? ﬁ ()_puw

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
469575/2024 (0) DE FECHA 29/11/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

VINYLFOAM S.A,
TIPO DE PERSONA JURIDICA: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 441153 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE OCTUBRE DE 2003
- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

. SUSCRIPTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
SUSCRIPTOR: GABRIEL FRANCO SIERRA

DIRECTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE
DIRECTOR: MIGUEL FRANCISCO URRUTIA
DIRECTOR: ANA CRISTINA BUSTAMANTE
PRESIDENTE: LINA MARIA BUSTAMANTE
TESORERO: ANA CRISTINA BUSTAMANTE
SECRETARIO: MIGUEL FRANCISCO URRUTIA

AGENTE RESIDENTE: NICKS NORIEL GARCIA ATENCIO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

EL PRESIDENTE EN SU DEFECTO POR AUSENCIA O SIMPLE INHABILIDAD LO SERA EL SECRETARIO Y EN SU
DEFECTO LO SERA EL TESORERO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 12,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL ES DE 12,000.00 DOLARES AMERICANOS DIVIDIDO EN 120 ACCIONES NOMINATIVAS CON
UN VALOR NOMINAL DE 100 DOLARES CADA UNA,

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 29 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS
9:22 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404903820

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: 31D91604-7A32-4B9C-B862-F88DESA74EAA
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 1




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON

/
ALVARADO k / ,._fi
FECHA: 2024.11.01 18:38:36 -05:00 (" KAnrtticsp )
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD -7
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA |

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 436306/2024 (0) DE FECHA 10/31/2024.D.D.G
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO REAL N2 19399 (F)

UBICADO EN LOTE 78 SEC. B , CORREGIMIENTO CHILIBRE, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA,
SUPERFICIE INICIAL:12000MT2 RESTO LIBRE:12000MT2

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE

CON UN VALOR DE B/.165,000.00 (CIENTO SESENTA Y CINCO MIL BALBOAS) Y UN VALOR DE TERRENO DE
B/.9,500.00 (NUEVE MIL QUINIENTOS BALBOAS)

MEDIDAS Y COLINDANCIAS: NORTE: LOTE NO.76 Y MIDE 200MT,

SUR: LOTE NO.80 Y MIDE 200MT,

ESTE: CON LA CARRETERA BOYD-ROOSEVELT Y MIDE 60MT,

OESTE: CON AVENIDA EN PROYECTO Y MIDE 60MTT.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

BETA GAMA, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

»

E ERE EAL

RESTRICCIONES: HA SIDO PEVIAMENTE CONVENIDA ENTRE LAS PARTRES QUE CUALQUIERA TRANSFERENCIA
DEL DOMINIO DE LOTE QUE SE VENDE DEBEN SER CONSULTADA PREVIAMENTE CON EL MINISTERIO DE
HACIENDA Y TESORO,

DECLARACION DE MEJORAS: DESCRIPCION: MEJORAS: B/.150.000.00

UN EDIFICIO TIPO INDUSTRIAL DE UNA SOLA PLANTA Y UN ENTREPISO PARA OFICINA DE PAREDES DE
BLOQUES DE CEMENTO REPELLADO, PISO DE CEMENTO EN EL AREA INDUSTRIAL Y MOSAICOS EN EL AREA DE
OFICINA, ESTRUCTURA DE ACERO, TECHO DE ZINC CORREAGUA, SUPERFICIE DE 1331MT2 9150CT2 LIMITA
POR TODOS SUS LADOS CON RESTO LIBRE DEL TERRENO SOBRE EL CUAL ESTA CONSTRUIDA, QUE ESTIMA EL
VALOR TOTAL DE SU PROPIEDAD, TERRENO Y MEJORAS EN LA SUMA DE B/.159.500.00,

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE ASSICURAZIONI GENERALI, S.A. POR LA SUMA DENOVENTA Y CINCO MIL BALBOAS (B/.95,000.00)
SEGUN CONSTA INSCRITO AL ASIENTO 1 DEL FOLIO (INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8714, FOLIO
REAL N2 19399 (F) EN LA ENTRADA NUMERO 2007/2864 DE FECHA 12/16/2006. INSCRITO AL ASIENTO 1, EL
03/28/2017, EN LA ENTRADA 125038/2017 (0)

ENTRADA 59991/2002 (0) DE FECHA 06/10/2002 12:37:55 P.M.. REGISTRO CANCELACION, SERVICIO
DERECHQS DE CALIFICACION

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA VIERNES, 1 DE NOVIEMBRE DE 2024 10:41
A. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404868365

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 5SFBD88A8-7861-4ABE-93AA-031E8F5D11E8
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 11




Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: UMBERTO ELIAS
PEDRESCHI PIMENTEL

FECHA: 2024.11.27 09:36:31 ~05:00 .
MOTIVQ: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
467529/2024 (0) DE FECHA 27/11/2024

QUE LA PERSONA JURIDICA

BETA GAMA, S.A.

TIPO DE PERSONA JURIDICA; SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 508278 (S) DESDE EL VIERNES, 11 DE NOVIEMBRE DE
2005

- QUE LA PERSONA JURIDICA SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
SUSCRIPTOR: GABRIEL FRANCO SIERRA

DIRECTOR: CAMILO ARTURO DELGADO
DIRECTOR: RAMON GUIZAO CARDENA
DIRECTOR: FRANCISCO VERGARA CARULLA
PRESIDENTE: LINA MARIA BUSTAMANTE GUIZAO
TESORERO: ANA CRISTINA BUSTAMANTE GUIZAO
SECRETARIO: MIGUEL URRUTIA

AGENTE RESIDENTE: MARCOS GILBERTO REYES CAMARGO

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA ESERCERA:
EL PRESIDENTE EN AUSENCIA EL SECRETARIO Y EN AUSENCIA DE ESTE POR
QUIEN DESIGNE LA JUNTA DIRECTIVA.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL DE LA SOCIEDAD SERA DE DIEZ MiL DOLARES (10,000.00) MONEDA DE CURSO LEGAL DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES COMUNES NOMINATIVAS CON UN
VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (100.00} CADA UNA. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL MIERCOLES, 27 DE NOVIEMBRE DE 2024 A LAS
9:36 A. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404901628

Valide su documento electronico a través det CODIGO QR impreso en el ple de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 7350C9C2-08DD-48C4-A0E2-9F C79696AF 84
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M1

CERTIFICO:
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Panama, 27 de noviembre de 2024.

Senores del Ministerio de Ambiente.
E.S.D.

Estimados Senores:

Yo, LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer de nacionalidad colombiana, mayor de
edad, con numero de cédula de identidad N-20-67 con domicilio en Via
Transistmica, Las Cumbres - Milla 8, corregimiento de Las Cumbres, distrito de
Panama, provincia de Panama, localizable al teléfono 320-1154 y celular 6675-
0045, con correo electrdnico |bustamante@vinvifoam.com.pa, en mi condicion de
representante legal de la Sociedad BETA GAMA, S.A,, inscrita legalmente en el
Registro Publico bajo el Folio N°508278(S), la cual es propietaria de la Finca con
codigo de ubicacion 8714, Folio Real N°19399 (F) lote 78 Sec. B, de la seccidn
de Propiedad de la Provincia de Panama, localizada en el corregimiento de
Chilibre, distrito de Panama, Provincia de Panama, autorizo a la Sociedad
VINYLFOAM, S.A., inscrita legalmente en el Registro Publico bajo el Folio
N°441153, para que desarrolle Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria |, correspondiente al proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE,
aprobado mediante Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022, en la finca anteriormente mencionada.

Atentamente,
LINA MARIA BUSTAMANTE.
Representante Legal.
VINYLFOAM, S.A.
‘.AC"I'-I l,‘ ;_I 'r ] .II? | .JI
\ Ny i NH_-; , /-_.. = ;




AUTORIDAD NACIONAL DE ADMlNI_S_TBACIéN_[)E TIERRAS

Teléfonos: 524-0434 / 524-0443 CENTRO DE ATENCION A USUARIOS |
Horario:  Lun-Vie 8:00am - 4:00pm ANATI SEDE CENTRAL ‘

Solicitante / Remitente

Fecha [ Hora
| 08-nov.-24
2:27:16 PM

BETA GAMA, S.A

CONTROL DE SERVICIOS
512-716313 |

Telefono

607-0730-0

At
¥

Presentado por: Cédula: 8-521 .87I

SERGIO BAIRNALS
OBSERVACIONES "

. SE REMITE SOLICITUD QUE SE CERTIFIQUE LA UBICACION Atender

| CORRECTA DE LA FINCA N°382414-8712. DICHA FINCA
APARECE UBICADA EN EL CORREGIMIENTO DE CHILIBRE,
PERO EN LA ACTUALIDAD SE ENCUENTRA UBICADA EN EL
CORREGIMIENTO DE LAS CUMERES

* ADJ: SOLICITUD
* COPIA DE CERTIFICADO DE PROPIEDAD
* COPIA DE ESCRITURA DE LA FINCA

* COPIA DEL PLANO DE LA FINCA
* COPIA DEL PLANO DEL CORREGIMIENTO

DESCRIPCION DEL SERVICIO

* COPIA DE CEDULA. T L TINSTITUCION
PERSONA JURIDICA
®
| FOLIO REAL
— — R JNoTamie |
Enviadoa: ANATI SEDE CENTRTAL
|
Al departamento de: DIRECCION HACIONAL DE MENS Dirigido al funcionario: Matia de Santos

| Funcionan'_o. Receptor del Centro: Ka*ren Muioz CAU

DOCUNENTACION ENTREGADA

Visi#e nuestro sitio web www.anati.gob.pa
Consulte el estado de su tramite entrando a la seccién "Consulta de Tramites"
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29/11/24, 14:43 Sistema Nacional de Ingreso
/
- MINISTERIO DE AMBIENTE No. u ?
GOBIERNOC NACIONAL R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
« CON PASO FIRME » 85001904

Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro

MINISTERIO DE AMBIENTE

INFORMACION GENERAL
Hemos Recibido De VINYLFOAM S A. /537916 1-441153 Fecha del Recibo 2024-11-29

Administracién
Direccién Regional MIAMBIENTE Panama Norte Guia / P. Aprov.
Regional
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente CONTADO
Efectivo / Cheque No. de Cheque / Trx
SLIP DE DEPOSITO : 320517042 B/. 175.00
SLIP DE DEPOSITO - _ 320517043 B/. 3.00
La Suma De CIENTO SETENTA'YY OCHO BALBOAS CON 00/100 B/. 178.00

DETALLE DE LAS ACTIVIDADES

Cantidad Unidad Céd. Act. Actividad Precio Unitario ﬁi Precio Total
1 132 Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental B/. 175.00? B/. 175.00
1 3‘.5 b. Paz y Salvo o ] B/. 3.00 | B/. 3.00
T Monto Total B/. 178.00

OBSERVACIONES
PAGO DE MODIFICACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA | DENOMINADO "ANEXO A GALERA EXISTENTE" APROBADO DE LA
RESOLUCION DRPN-IA-A-024-20244 Y PAGO DE PAZ Y SALVO

| Dia Mes Ao Hora

‘ 29 11 2024 ||02:42:15 PM ‘4§ | PN £ B

\ QMQEEHTE
;’f;l PAGAH! Wt‘ff\

Nombre del Caj_o \ mtelhls-antana B Sello

=

IMP 1

ingresos.miambiente.internof/informe/final recibo.php?idRec=85001904&conta=2 111



29/11/24, 15:43 Sistema Nacional de Ingresos

- REPQB§L1QA§DE PANAMA
GOBIERNO NACIONAL i
* CON PASO FIRME * MINISTERIO DE AMBIENTE
MINISTERIO DE AMBIENTE Direccion de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 247903

Fecha de Emisién: 29 11 2024 Fecha de Validez: 29 12 2024

(dia / mes / afio) (dia / mes / afno)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

VINYLFOAM, S.A.

Representante Legal:

. LINA MARIA BUSTAMANTE GUISAO

Inscrita

537916-1-441153

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, ala

fecha de expediclén de esta certificacion.

. fr-- —— B :

,’" C————

A DIECCHAN REFHO
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ingresos.miambiente.interno/informe/final_pys.php?idPYS=247903
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

INDICE.

Introduccion.

Descripcion de la modificacion a realizar, comparandola
con el alcance del Estudio de Impacto Ambiental aprobado.
Adjunto plano que ilustre la modificacion propuesta.

Descripcion de los factores fisicos, biolégicos,
socioeconomicos de la linea base actual del area de
influencia directa del proyecto, obra o actividad.

13

Coordenadas UTM o geograficas del area aprobada en el
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

1. Introduccién.

De acuerdo con la Resoluciéon de Aprobacién DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022, el proyecto denominado ANEXO A GALERA EXISTENTE
consiste en la construccion de una edificacién que serd anexada a la galera ya
existente para suplir las necesidades de almacenamiento de materia prima y
productos terminados, con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los
colaboradores. Para el desarrollo de este y@ﬁ&éto el anexo a la galera existente a

desarrollar comprende un area de 510.00 m? aproximadamente.

El Proyecto se ubica sobre la Finca N°19399 con codigo de ubicacion No.8714, lote
78 Sec. B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama, cuenta con
buena cobertura de servicios basicos, como red de distribucidén de energia eléctrica,
sistema de abastecimiento de agua potable, vias de acceso y servicio de recoleccion
de residuos sdlidos. Esta infraestructura se construira sobre la galera existente

ubicada en la Finca N°19399, que contara con 510 m? de superficie.
Lo que se plantea realizar bajo la siguiente solicitud de modificacion es lo siguiente:

* Modificacion de la superficie del poligono aprobado, ya que de acuerdo con la
Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de
2022, mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT1-0776-2022, recibido el
dia 17 de octubre del 2022 emitida por la Direccion de Informacién Ambiental
indica que con los datos o coordenadas proporcionados se genera un
poligono con una superficie de 9,436.50 m?2, sin embargo las coordenadas
establecidas en la Resolucion en mencién genera un poligono de solo

’2 f\‘464.99 m2. Por lo anterior solicitado se presenta cuadro con coordenadas
actualizadas, donde se establece un poligono de una superficie de
9,436.50 m? como se estableci6 en Estudio de Impacto Ambiental

aprobado.

« Cambio en la dimensiéon o superficie de construccién. En el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado ANEXO A GALERA
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EXISTENTE aprobado mediante Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024-
2022 del 22 de noviembre de 2022 se establecié que la estructura a construir
(edificacion que sera anexada a la galera ya existente) cubriria una superficie
de 510.00 m2. Con la modificacion se propone que la estructura a
construir (edificacion que sera anexada a la galera ya existente) cubrira

una superficie de 710 m?, es decir que se adicionaran 200 m2.

Es importante mencionar que la modificacibn propuesta se enmarca dentro del
alcance del proyecto, del poligono y del area de influencia directa aprobada en
Estudio de Impacto Ambiental aprobado y las actividades tanto en la construccion
como en la operacion seran las mismas presentadas en Estudio de Impacto Ambiental
aprobado; por lo que los impactos ambientales identificados seran los mismos, no
generaran impactos nuevos o adicionales a los contemplados en el Estudios de

Impacto Ambiental inicial.

En el presente documento se describe en detalle las modificaciones propuestas,

contrastandolas con los componentes del proyecto con el EslA aprobado.

Los consultores revisaron la linea base ambiental y socioeconémica utilizada en el
Estudio de Impacto Ambiental aprobado validando su utilidad para el analisis

ambiental de las modificaciones propuestas.

El documento fue elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ALEXANDER
GUDINO y DENNISSE JURADO personas naturales inscritas en el Registro de
Consultores Ambientales habilitados para elaborar Estudios de Impacto Ambiental
que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las Resoluciones DEIA-IRC-004-2022 y
DEIA-IRC-025-2019 respectivamente.
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2 Descripcion de la modificacion a realizar, comparandola con el alcance

del Estudio de Impacto Ambiental aprobado. Adjunto plano que ilustra la

modificacion propuesta.

2.1. Descripcion del Proyecto Aprobado.

De acuerdo con la Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022, el proyecto denominado ANEXO A GALERA EXISTENTE
consiste en la construccion de una edificacion que serd anexada a la galera ya
existente para suplir las necesidades de almacenamiento de materia prima y
productos terminados, con la finalidad de mejorar las condiciones laborales de los
colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto el anexo a la galera existente a

desarrollar comprende un area de 510.00 m? aproximadamente.

El Proyecto se ubica sobre la Finca N°19399 con cédigo de ubicacion No.8714, lote
78 Sec. B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama, cuenta con
buena cobertura de servicios basicos, como red de distribucion de energia eléctrica,
sistema de abastecimiento de agua potable, vias de acceso y servicio de recoleccion

de residuos solidos.
2.2. Descripcion de la Modificacion a realizar.

En el proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE, aprobado mediante Resolucién de
Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022, se realizaron
algunos cambios en el area de disefio y arquitectura con el fin de optimizar la

ejecucién del proyecto.
Lo que se plantea realizar bajo la siguiente solicitud de modificacion es lo siguiente:

¢ Modificacion de la superficie del poligono aprobado, ya que de acuerdo con la
Resolucion de Aprobacién DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de
2022, mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT1-0776-2022, recibido el
dia 17 de octubre del 2022 emitida por la Direcciéon de Informaciéon Ambiental

indica que con los datos o coordenadas proporcionados se genera un
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poligono con una superficie de 9,436.50 m?, sin embargo las coordenadas
establecidas en la Resolucion en mencién genera un poligono de solo
464.99 m2. Por lo anterior mencionado se presenta cuadro con coordenadas
actualizadas, donde se establece un poligono de una superficie de 9436.50 m?

como se establecio en Estudio de Impacto Ambiental aprobado.

Cambio en la dimensién o superficie de construccién. En el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto denominado ANEXO A GALERA
EXISTENTE aprobado mediante Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024-
2022 del 22 de noviembre de 2022 se establecié que la estructura a construir
(edificacion que sera anexada a la galera ya existente) cubriria una superficie
de 510.00 m2. Con la modificacion se propone que la estructura a

construir (edificacion que sera anexada a la galera ya existente) cubrira

una superficie de 710 m2

, es decir que se adicionaran 200 m2.

Tabla No.1. Modificacién a realizar, comparandola con el alcance del Estudio de

Impacto Ambiental aprobado.

Superficie del poligono.

EslA aprobado mediante
Resolucion de Aprobacion
DRPN-IA-A-024- 2022 del 22

de noviembre de 2022.

Las coordenadas establecidas en la Resolucion de
Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022 generan un poligono de

464.99 m?

Modificacion Solicitada

Las coordenadas presentadas en esta solicitud de
modificaciéon generan un poligono de 9436.50 m?

Dimension o superficie de construccion.

EslA aprobado mediante
Resolucion de Aprobacion
DRPN-IA-A-024- 2022 del 22

de noviembre de 2022.

510.00 m?

Modificacion Solicitada

710.00 m?

Es decir que se adicionaran 200 m? de superficie de
construccion.
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Tabla No.2. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17, establecidas

en la Resoluciéon de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de
2022.

SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 464.99 m?
PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656990.8706 1008001.886
2 657004.7238 1007986.739
3 656986.7976 1007970.097
4 656975.3059 1007985.468

Fuente: Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022.

Tabla No.3. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17 actualizadas,
donde se establece un poligono de una superficie de 9436.50 m%.

-~ P

SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 9436.50 m2 ./ _
PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656999 1007938.2
2 656953 1007976.2
3 657074 1008096.6
4 657112 1008058.8

Fuente: Equipo Consuitor.

Es importante mencionar que la modificacion propuesta se enmarca dentro del
alcance del proyecto, poligono y el area de influencia directa aprobada en Estudio de
Impacto Ambiental aprobado y las actividades tanto en la construccidon como en la
operacion seran las mismas presentadas en Estudio de Impacto Ambiental aprobado;
por lo que los impactos ambientales identificados seran los mismos, no generaran

impactos nuevos o adicionales a los contemplados en el Estudios de Impacto
Ambiental inicial.
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3. Descripcién de los factores fisicos, biolégicos, socioeconémicos de la

linea base actual del area de influencia directa del proyecto, obra o
actividad.

Actualmente la construccion del proyecto lleva un avance aproximadamente de

40%, con la construccién del piso, tal como se puede apreciar en la foto que se
muestra a continuacién.

Foto No.1. Area donde se desarrolla el Proyecto.

3.1. Factores Fisicos.
3.1.1. Caracterizacion del Suelo.

El area donde se desarrolla el proyecto en mencioén forma parte de la Formacion
Panama (Tp), Oligoceno inferior a superior. Principalmente aglomerado generalmente

andesitico en tobas de grano-fino. Incluye conglomerado depositado por corrientes.
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3.1.2. La descripcion del Uso de Suelo.

De acuerdo con el Plan de Uso de Suelo de la Autoridad del Canal de Panama, el

area donde se desarrolla el proyecto el Uso de Suelo corresponde a:

Uso Prioritario: Actividades de apoyo a la operacién, mantenimiento y modernizacién
del Canal.

Actividades que se podra permitir a terceros: Actividades temporales o permanentes
de conformidad con las normas de Turismo Natural de Mediana Intensidad (Tn2),
Turismo Urbano de Baja y Mediana Intensidad (Tu1 y Tu2), Area Recreativa Urbana
(Pru), Area Verde no Desarrollable (Pnd), Plaza (Pl), Residencial (Rxdx), Mixto
Comercial Urbano de Baja, Mediana y Alta Intensidad (Mcu1, Mcu2 y Mcu3), Servicio
Institucional de Baja y Mediana Intensidad (Siu1 y Siu2), Transporte Terrestre de
Carga (TTc), Transporte Maritimo (Tm), Transporte Ferroviario (Tf), Industria Liviana

(1), Industria Molesta (Im) y actividades en aguas.
3.1.3. Deslinde de la propiedad.

El proyecto es desarrollado sobre la Finca N°19399 con codigo de ubicacion No.8714,

lote 78 Sec. B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama.
Los colindantes del area especifica del proyecto son:

e Norte: Lote N°76 y mide 200 m.
e Sur: Lote N°80 y mide 200 m.
o Este: Con la carretera Boyd-Roosevelt y mide 60 m.

e Oeste: Con avenida en proyecto y mide 60 m.

3.1.4. Topografia.

La topografia del area donde se desarrolla el proyecto es regular.

{ A\
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3.1.5. Hidrologia.

Dentro del area del proyecto no se evidencia la existencia de cuerpos de aguas
superficiales.

3.1.6. Calidad de aguas superficiales.

No aplica para este proyecto en vista de la inexistencia de presencia de cuerpos de

aguas naturales en la propiedad donde se desarrollara la obra.

3.1.7. Calidad del aire.

En el Estudio de Impacto Ambiental se present6é el analisis de material particulado
(PM-10) efectuado en el area, utilizando un equipo Microdust Pro-Casella para
(PM10), el resultado obtenido fue de 6,40 ug/m3 se encuentra por debajo de los

Limites maximos permisibles de la OMS y el Banco Mundial.

En la Seccion de Anexos se presenta el Reporte de mediciones de calidad de aire, el
cual fue realizado por Laboratorio Aqualabs, S.A.

3.1.8. Ruido.

En el Estudio de Impacto Ambiental se presenté el analisis de ruido ambiental
realizado utilizando el equipo Digital Sound Sonometer, Extech Instruments, NS
20101983, Calibration: 94db / 1Khz. Calibrated-NIST Traceable.

El resultado obtenido, sin la ejecucion de la obra, fue de 54,0 dBA, valor que se
encuentra por encima de los limites maximos establecidos en el Decreto Ejecutivo
No.1 de 2004 (Diurno: 60 dBA de 6:00 a.m. hasta 9:59 p.m.). Es importante sefialar

que durante las mediciones se registré el paso constante de vehiculos.

En la Seccion de Anexos se presenta el Reporte de mediciones de ruido ambiental, el

cual fue realizado por Laboratorio Aqualabs, S.A.

@b
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3.1.9. Olores.

Durante las visitas de campo no se percibieron olores desagradables que pudieran

indicar el escape o emanacion de gases producto de las actividades colindantes.
3.2. Factores Biologicos.

3.2.1. Caracteristicas de la flora.

En el area donde se desarrolla el proyecto no se observaron especies de arboles. Es
un area intervenida.

Se realiz6 una visita y se pudo observar que actualmente la construccion del proyecto
lleva un avance aproximadamente de 40 %, con la construccion del piso, tal como se

puede apreciar en las fotos que se muestra a continuacion.

Foto N°2. Avance del Proyecto.

67
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Foto N°3. Avance del Proyecto.

= R
3.2.2. Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar técnicas forestales

reconocidas por ANAM).

Como se puede observar en las Foto N°1, N°2 y N°3, dentro del poligono donde se
desarrolla el proyecto no se evidenci6 especie arbérea alguna. Por lo que no aplica un

inventario forestal.

3.2.3. Caracteristicas de la fauna.
El area de proyecto se encuentra ubicada en un area urbana, de alto trafico una zona
con influencia antropogénica razén por la cual no se observé fauna.

3.3. Factores Socioeconémicos.

Segun el Instituto Nacional de Estadisticas y Censos de la Republica de Panama
(INEC), el Corregimiento de Chilibre cuenta con una poblacion estimada (al 1 de julio
de 2010) con un total de 64,146 personas, de las cuales se indica que 32,756 eran

varones de edades entre 0 y mas de 80 afios, mientras que un estimado de 31,390

hacia una referencia a la poblacion femenina entre los 0 a mas de 80 arios.
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El corregimiento de Chilibre, que fue creado mediante Acuerdo Municipal No. 66 del
28 de diciembre de 1943, se encuentra casi en su totalidad, inmerso en los limites de
la cuenda del Canal de Panama, por lo que resulta esencial la proteccién en cantidad
y calidad de los cuerpos de agua existentes, tomando en cuenta lo importante que
resulta para la operacion del Canal de Panam3, ya que el Rio Chagres escurre sus
aguas en el Limite del Corregimiento con la Provincia de Colén.

3.3.1. Uso actual de la tierra en sitios colindantes.

El terreno donde se desarrolla el Proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE,
actualmente se encuentra establecida la empresa VINYLFOAM S.A., empresa que
fabrica y comercializa espuma flexible de poliuretano, colchones, muebles y
accesorios, la cual mantiene sus operaciones. Se observan otros comercios y
residencias.

El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas De
acuerdo que la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica al
100% en la categoria de “Area poblada”; y segun la Capacidad Agrolégica se ubica en
el tipo VII (No arable, con limitaciones, muy severas, aptas para pastos, bosque, tierra
de reserva).




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

4. Coordenadas UTM o geograficas del area aprobada en el Estudio de

Impacto Ambiental y aquellas que forman parte de la modificacion que se

propone, de acuerdo con los requerimientos establecidos por la Direccion

de Informacion Ambiental del Ministerio de Ambiente.

4.1. Ubicacion geografica y coordenadas UTM o geograficas del poligono del

proyecto.

El Proyecto se desarrollara sobre la Finca N°19399 con cddigo de ubicacién No.8714,
lote 78 Sec. B, corregimiento de Chilibre, distrito y provincia de Panama, propiedad de
la sociedad VINYLFOAM, S.A. promotor de la obra, la cual cuenta con una superficie
total de 12000.00 m?2,

De acuerdo con la Resolucién de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de
noviembre de 2022, mediante memorando GEOMATICA-EIA-CAT1-0776-2022,
recibido el dia 17 de octubre del 2022 emitida por la Direccidon de Informacién
Ambiental indica que con los datos o coordenadas proporcionados se genera un

poligono con una superficie de 9,436.50 m=.
Las coordenadas UTM de ubicacién del proyecto son las siguientes:

Tabla No.4. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17, establecidas
en la Resoluciéon de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de
2022.

SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 464.99 m?
PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656990.8706 1008001.886
2 657004.7238 1007986.739
3 656986.7976 1007970.097
4 656975.3059 1007985.468

Fuente: Resolucion de Aprobacién DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

Tabla No.5. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17 actualizadas,

donde se establece un poligono de una superficie de 9436.50 mZ.

SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 9436.50 m?
PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656999 1007938.2
2 656953 1007976.2
3 657074 1008096.6
4 657112 1008058.8

Fuente: Equipo Consultor.

Por lo anterior mencionado, podemos establecer que la modificacion propuesta se
mantiene dentro del poligono aprobado en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria
| del proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE aprobado mediante Resolucién de
Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022, ya que se La
superficie total de desarrollo del proyecto seguird siendo 9,436.50 m2 como se

estableci6 en Estudio de Impacto Ambiental aprobado.




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

MAPA EN ESCALA 1:50,000.

UBICACION REGIONAL 1:50:000 MODIFICACION ANEXO A GALERA
bi lon: Cor de Las Cumbres,Distrito y provincia de Panama.
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

7. Firma de los consultores ambientales, sequn establece el articulo 84 del

Decreto Ejecutivo N°1 del 01 de marzo de 2023 y el articulo 22 del Decreto
Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024.

7.1. Firmas y Cedulas Notariadas.

Nombre del Consultor Firma Cedula

REPUBLICA DE PANA 314
TRIBUNAL ELECTORAL

Py

] o Alexander lvan ‘w_"

ALEXANDER GUDIRO | | [y e <\ w
! .K"wi{ﬁr‘.’\ LS, (—n«_{,i'-’!-'i-f'* "-( . 11 OF NACMIENTO O24UARK 199 n

DEIA-IRC-004-2022 o o P P 8-624.790

T1PO DE SANGRE
EXPEDIDA 12-NOV-2019 EXPIRA 12-NOV-2029

-

w Magaohss o Leders ;(‘

s vl i
i, o fEEC or . gy
N\ ok & Dennisse Yossiel
DENNISSE JURADO | // ) ' %J 7 7 {ad0 Famanisgo
L/f\rw{.ta 'K:.-waju X g . ﬂmw
DEIA-IRC-025-2019 ] o ov'®
Eo gy anmmim
A S
R 4
8729146
7.2. Namero de registro de consultores.
Nombre Registro
ALEXANDER GUDINO DEIA-IRC-004-2022
DENNISSE JURADO DEIA-IRC-025-2019

Yo. la suscrita, Licda, SUMAYA
Publica Segunda del Circuito da

JUDITH CEDENOD, Notaria
Panama Ossle, con Cédula

No, 8-521-1658, %, \
5 S CERTIFICO: \% |
ue se ha cotefado la(s) irma(s) anteriores con la que foce ¥
@n la copia de la cédula o pasaporte del{los) rirmamg(:)p; ami %1
parecer son similares por consiguiente dichas) firma(s) es{son) 1 54 ) 4
Auténhcals), 2 3 AN N 3 m
Panama Oesla, . "w m ¢ o i g
- \ 2, N ] ) /‘1\?/

JC >0 Ny

TESTIGO ;ESTIGO ] g
/’ L 7 J] f}

_ LICDA. SUMAYA Jgﬁﬂtﬁﬁfﬁ’g '
eyt ulfo de Panama Oeste
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .

8. Conclusiones.

Luego del analisis comparativo realizado a las modificaciones propuestas al Estudio de
Impacto Ambiental del proyecto denominado ANEXO A GALERA EXISTENTE, aprobado
mediante Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de
2022, una vez que la linea base ha sido revisada y validada, los consultores concluyen
que las modificaciones propuestas no implican impactos ambientales que excedan la
norma que los regula a niveles mayores de los reportados en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, ni tampoco se generan nuevos impactos ambientales producto de

dicha modificacién.

ol
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9.
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10. Anexos.
e Reporte de mediciones de calidad de aire realizado por Laboratorio Aqualabs, S.A.

o Reporte de mediciones de ruido realizado por Laboratorio Aqualabs, S.A.
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Aqi]-i-ﬂabs. SA

REPORTE DE MEDICIONES AMBIENTALES

MONITOREO DE CALIDAD DE AIRE (PM10)

PROMOTOR: VINYLFOAM, S.A.
PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE.

CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO DE PANAMA,
REPUBLICA DE PANAMA.

SEPTIEMBRE, 2022

ELABORADO POR:

AQUALABS, S. A.
‘Environment & Consulting’

Lic. Daniel Castillery C,
Quimico - JING
Idonsidad # 0047

‘Q,,MSA

Pagina 1de 7
Ediado ¢ Impreso por:
AQIALASS S A
Deredter Rete-mtos

Ve, Ledo, Souhail M. Halwany Cigarruista, Notaro 20sfico
cmn e Circae e Panemiéd, con cedula ce

Ak iNgG, 8 ]
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

I.  IDENTIFICACION GENERAL

elel e ) (ol: Bl VINYLFOAM, 5.4
PR TGN Fabricacion de colchones
ieh =M el Anexo a Galera. Mopitorea de Calidad de Aire.
(T[N Corrogimiento de Chilibre: Distnte De Panaméa Republica De
Panama
CONTACTO NN ERReELE
(R AN ST (o]l § e septiembre de 2022
e AU 7 de septiembre de 2022
LI felala/HelcilW Sensores electroguimicos
N* DE coTmizacion B
N* OE INFORME e bl ERTEI

. PARAMETRO A MEDIR

Parliculas menores a diez (10) micrometros PM10

INF-22-120-014 VOt Pagna 2¢ce 7
Edrtado e impreso por

AUALASS $A

Decros Reseantos




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |.

l..
Aqualabs. SA

l.  DATOS GENERALES DEL MONITOREQ DE PM10.

PUNTO 81
UBICACION SATELITAL
NORMA APLICABLE

LIMITE MAXIMO PERMISIBLE

DURACION DE LA MEDICION
INSTRUMENTO UTILIZADO
RANGO DE MEDICION

RESOLUCION

ESTABILIDAD DEL CERO
ESTABILIDAD DE LA SENSIBILIDAD
TEMPERATURA QPERATIVA
APLICACION

VELOCIDAD DEL VIENTO [Km/h)

DIRECCION DEL VIENTO
HUMEDAD (%)

TEMPERATURA (°C)

CONDICIONES CLIMATICAS
POSIBLE FUENTE DE PARTICULAS

NF-22-120-014 V01
Edtado e impreso por
AUIRAES 5A
Derechor Reswrvann:

RESIDENCIA MAS CERCANA

17P 657005 UTM 1007945

0PS.0MS. Valores guias
Norma 2610-ESM-109 USEPA
DGNTI-COPANIT 43-2001

OPS.0MS- PM10 (24hr) = 50pgim
USEPA (24hr) = 150ugim

1 hora

Microdust Pro Casella para (PW10)

0,001 - 2 500 mg/m3 por encima de 4 rangos

0-2,5,0-25, 0-250 y 0 - 2.500 mgim?*
Rahygo dctve fijp o Aule mngo

0,001 mg'm

<2pg Im*/°C

+0.7 % de a lectura 1 °C

0as0°C.

Control de nivel de polvo respirable

Medicion cn ambicntes laborales

Control del nivel de polvo en process

Inspecciones puntuales

Evaluacion y conirol del mvel de colmatacion de fillros

de

ventitacion

Calidad dc! aire cn intertores
Detecciones de emisiones lolales

Muestreo de la pelucion del aire en interiores

7.2

SE -+ NO

844

289

Dia soleado

No se observo posible fuente de emision de particulas

Pagina 3 de 7




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA .

|
|
Anualabs, SA

IV. METODOLOGIA ESPECIFICA DE LA MEDICION

La lectura automalica, permite llevar a cabo mediciones de forma conlinua para
concentraciones horarias y menores El espectro de contaminanies gue se pueden
delerminar, va desde los contaminantes criterios (PM10) hasta los (oxicos en el aire, tales
como mercurno y algunos compuestos organicos volatiles

Los equipos disponibles para realizar estas mediciones. se ciasifican cn: analizadores
aulomaticos y monilores de partficulas. Los analizadores automalicos sec usan para
delerminar la concentracion de gases contaminanies en ¢l aire basandosc en las
propicdades fisicas y/o quimicas de los nusmos. Los monitores de particulas se utilizan para
deternunar la concenlracion de particulas suspendidas principalmente PM10y PM2 5

El equipo utilzado permite visualizar en tiempo real las concenlraciones de polvo, con un
rango amplio: 0,001 mgim* a 250 g/m* (auto rango) Al rcalizar una medicion, se muestian y
almacenan en liempo real ¢l valor instan{anco el premedio y ¢l valor maximo

La calibracion se realiza en campo mediante un filtro oplico de calibracion. que comprucba y

ajusta la lincalidad del cquipo

INF-22-120-014 V01 Pagra 4 ce 7
Editado & moreso por:

ATHUALAYS S A

Dvebve Reszranns




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |I.

L
Aqualabs, S.A

V. RESULTADOS DE LAS MEDICIONES DE MATERIAL PARTICULADO

PUNTO MEDIA PM10D LIMITES MAXIMOS PERMISIBLES INTERPRETACION

(Hgim?) OMS! (pgim’) World Bank? (pg/m’)

#1. Residencia mas
certana .40 50 150 Cumple

Natas:

1) OMS!": Organizacidn Mundial de la Salud. Valor Guia de acuerdo a la norma de Referencia
OMS Tabla 111 de la Guia sobre Medio Ambiente salud y Segunidad de Banco Mundial
2) WBZ Banco Mundial v 2007 Environmental, Health and Safety General Guidelines

VI. EQUIPO TECNICO

EQUIPO TECKNICO RESPONSABLE

Nombre / ID Titulo
Francisco Chang Quimico - Técnico de Muestreo

&



MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

Aqualabs, SA

VIi. INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS OBTENIDOS

Los resultados obtenidos. evidencian que ¢l punto menitoreado, cumplie con los limites

maximos peimilidos por fos marcos legales aplicables

Vill. IMAGEN DE LA MEDICION DE CAMPO

®

Punto # 1: Residencia mas cercana.

INF-22-120-014 V01 Pagra 6ce 7
Editado e impreso por:

ALUALABS S A

Dere choe Reserato
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1.

IX. CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

CASELLA=

CEL

CERTIFICATE OF CONFORMITY AND CALIBRATION

Instrumant Type: Pro Range 0-25, 0-25, 0-2%0
0-2500 mg/m*}
Serial Number 72119

Calibrastion Frinzipss

Cahbratinn i parfodrmod Uy 1540
vusl, readussraly sfta e Hood Dus! equraet Pamade size Mnxd
)

12103 P11 A Z Fne oS Ousl (NA/L" S (PO murava/
Stwas

A Wrighl Dust tecder Syslem 1S uted 10 174& NG JR0AMKE (50 F0M QB! w i 3 wind
tunnel system. Pan culale Mmass concenli 3o s eslachsned usag STt samphng and

granmelnc
Test Conditions: 23°C Test Engunner: AUye
28 4RH Date of lssue January 4 2027
Eaviomant:
Microbalance: Cann C-33 Sn 75611
Air Velacity Probe  DA4D Vana Aramo Sn 10060
Flow Meter: BG! TnCal EQ 12351
s
Applied Cancenlration Indicaton Error
865 mgim! 890 1%  Target Error < 15%
Deciaration of Copfataity:

This tesl cemifcale confims that tne Instrumant spacdied above Mas teen sucessiuly
\eslad o camply wiih the s Tests are perforTed
weng equipment Waceable to nauonal Elandards N actordence wih Caseaas 1ISC
8001 2015 quality procedures This product 15 certied as bemg comgaanl 10 Te
requirements of the CE Directive

[ L0 por e AT
Crwen Scotl | Director ol Quality Services
17 Ofd Nasnua Road # 15, Amberst
NH 03031 2539
USA

***Fin def Documento*™™

INF-22-120-014 V01 Fagra 7ce 7
Edilado & impreso pos:

AGUALABS SA
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I. !

St

Adqualabs, SA

IX. CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

CASELLA=

CEL

CERTIFICATE OF CONFORMITY AND CALIBRATION

instrument Type: Pro Range: 0-2 5, D-25, 0-250.
0-2500 mg/m’}
Serial Number oT1219

e

3r 12103 P11 A 2 Fine 1681 dusl {(naiurad ground nukat
% Ruoad Dust equivalenl Pamoke w26 rango D1 to 80

e o)
dust, predoyarianily afea, A
wm)

A Wi Dust feeder system is usad o (nject ar\o umpefss calibration dus! w.mhun 2 wind
systam. Pari.culate masa USHIY ISORINEA € SaMDA g and
gravmmm: methods

Tusl Condiljung: 23°C Tes1 Enginner: A Dye
26 %RH Date of fssue: January b 2022
Lauiement:
Microbalance Cann C-33 Sn 75611
Air Velocily Probe:  DA40 Vane Anemo Sn 10060
Flow Meter BGI TnCal EQ 10851

Cylilglion fegyits Sumenary:

Applied Conceniration indication Error
866 mgim® 890 1%  Target Error < 15%

Declarauun of Conturrmity

rmwmgwfmwme-mmwumraunwmn
tesied (0 canpry wilh the Tests are performea
usIng  SQUIDIMANt lonmu win Caseda s 1SC
[001 2015 qualty procadues m--»oanum-n-qmun
tequrements of ma CE Dractrve

- -
o St mxhsmnm
17 Ot Kasmua Road 6 15 Amners?.
AR Q3031 2509

3

“**fin del Documenio’*
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REPORTE DE MEDICIONES AMBIENTALES

MONITOREO DE RUIDO AMBIENTAL DIURNO

PROMOTOR: VINYLFOAM, S.A.
PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE.

CORREGIMIENTO DE CHILIBRE, DISTRITO DE PANAMA,
REPUBLICA DE PANAMA.

SEPTIEMBRE, 2022

ELABORADO POR:

AQUALABS, S. A.
‘Environment & Consulting’

Lic. Danie{ Castillero C.

Quimice - ITNQ
Idoneldad # 0047
Agualabs, SA.
RUC I3V M
Pégina 1 de 5

Editado 8 Impreso por:
AQUALABS SA
Desechos Resaradey

Ya, Ledn. Souhail M. Halwa
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MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1.

| IDENTIFICACION GENERAL

[
Aqualabs, S.A

12100 VINYLFOAM, S.A.

LR Fabricacion de colchones.

(2 {=SH (o8 Anexo a Galera - Medicion De Ruido Ambiental

hiii=ew(s['ll Comegimiento de Chilibre. Distrito De Panama, Republica
de Panama

(e P8 Ing. Masiel Caballero.

= DRV Y S e [a) ] 3 de sepliembre de 2022

A ER AL TR00 SN 7 de septiembre de 2022

UlavhsiTelciiW [SO 1596-2 RA

N°DE COTRZACION

LR e Il INF-22-120-015 V01

Il PARAMETRO A MEDIR

Nivel de Ruido Ambiental expresados en Decibeles en la Escala A (dBA)

l.  CONDICIONES AMBIENTALES, EQUIPO Y OBSERVACIONES DE CAMPO DURANTE

EL MUESTREO

PUNTO 21

UBICACION SATELITAL
DURACION DE LA MEDICION
EQUIPO

VELOCIDAD DEL VIENTO (KMH)

DIRECCIGN DEL VIENTO
HUMEDAD (%)

TEMPERATURA (°C)
CONDICIONES CLIMATICAS
DBSERVACIONES DURANTE LA
MEDICION

INF-22-120-015
Editado e impreco por:
AQUALABS SA
Demchos Resan.a0d:

RESIDENCIA MAS CERCANA

17P 657005 UTM 1007945

1 hr.

Digital Sound Sonomeler. Extech Instruments, NS 20101983
Calibration: 94db 7 1Khz. Calibraled-NIST Traceable

72

SE *NO

844

289

Dia soleado

Maquina corla hierba trabajando fuera de las instalaciones
pocos vehicuios transitando

Pagna2des




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1. b

V. RESUMEN DE LA MEDICION DE RUIDO AMBIENTAL

Punio # 1. Residencia mas cercana

Parametro Valor (1BA) to Lagal® Interpretacion
Leg 54.0
Lmax 572
Lmin St

NoWs al Cuadro de Resltados

FiTecier Epcitne 2 f ze 13.ce enees 2 2002

V. EQUIPO TECNICO

EQUIPO TECNICO RESPONSABLE

Nombxe [ 1D Titulo
Franasco Chang Quimico - Tecnico de Muestreo
INF-22-120-015 Pagna3oes
Edilado ¢ impreso por:
AGUALABS 34

Nemdae Reszrav




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |I.

VI. IMAGEN DE LA MEDICIONES DE CAMPO

Punto # 1: Residencia mas cercana.

VIl INTERPRETACION DE LOS RESULTADOS

El Decreto Ejecutivo # 1 de 15 encro de 2004, establece un limite maximo permusible de 60 dBA
en jornada diurna. Los resulfados obtenidos en Leq fueron de 54,0 dBA en el punto de medicién
Interprelamos, que el sitio monitoreado, cumple con el marco tegal aplicable

INF-22-120-015 Pagnad de s
Editado ¢ impreso por’

AGUALABS 5 A

Detechos Resatac




MODIFICACION A ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I.

&

m:n;ak::ts. SA

VIl.  CERTIFICADO DE CALIBRACION DEL EQUIPO

o 4 N EXTECH

B S innusTiia Cesten
CERTIFICADO DE CALIBRACION N°1982

Feina ge cdntracion: 9 de marzo de 2022

Ecue MEDIDOR DE NIVEL DE SONIDO/SOUND LEVEL HETER

Servaloes Wil Lratiags 2 realirar
c-
Sy aeiex) Soay
Takoiemin de Soresmietss S5k
Type: SATEC: INTHGMINTS Serial N°: 1015383
it oSl SORITER Y Calibration Tech. Note:
Model: OFry fetech Manozt - w7750 Page-b

Calibration Instrument:
Frecuency: =:¢

- B Laviel C2lzratos, medel 4C7 744

Cabizratee-NiST Traceathe

INF-22-120-015
Edilado e Impreso por:
AGUALABS SA
Deted s Regarsos:

Senal Number Jid%aa
_Test
Results: Sk
Resolution/Acuracy: = B/ Qch
Level Calibrator: 423 ¥
Exposure Reading: G (acr
Band measure: IR Mz 3 e
Scale: 30 3¢ oB
Final Reading: EEN ot
Departemento ServeTecnice
Fuix Lepez
***Fin del Documento***
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- MINISTERIO DE

GOBIERNO NACIONAL

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REQUISITOS A MODIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

MODIFICACION AL EsIA: ANEXO A GALERA EXISTENTE

PROMOTOR: VINILFOAM, S.A. )
UBICACION: CORREGIMIENTO de LAS CUMBRES, DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA

CATEGORIA: |

FECHA DE ENTRADA: DiA l 29 \ MES| 11 ANO | 2024
CONSULTORES: R
DOCUMENTOS - SI | NO OBSERVACION

NOTA DE SOLICITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O AL DIRECTOR
REGIONAL CORRESPONDIENTE,
DEBIDAMENTE FIRMADA POR EL X
PROMOTOR Y NOTARIADA. DICHA
SOLICITUD DEBERA CONTENER:

a) Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,

1 urbanizacion, calles o avenida,
corregimiento, distrito y provincia),
nimeros de teléfonos y direccién
electronica.

b) En el caso de ser persona juridica,
deberan incluirse los datos de
inscripcion en el registro publico.

c) Descripcion de la  modificacién
propuesta. o

d) Cantidad de paginas que lo coriférmaii:

e) Datos de los consultores ambientales
(persona natural y /o juridich) que
elaboraron la modificacién propuesta.

2 | COPIA DE CEDULA DE LA PERSONA

NATURAL, O DEL REPRESENTANTE

LEGAL EN CASO DE PERSONA

JURIDICA, QUE ACTUA COMO

PROMOTOR DEL ESTUDIO DE IMPACTOQ | X

AMBIENTAL APROBADO,

DEBIDAMENTE NOTARIADA.

CERTIFICACION DE EXISTENCIA Y

3 REPRESENTACION LEGAL DE LA

EMPRESA, EXPEDIDA POR EL REGISTRO X

PUBLICO DE PANAMA CON UNA

VIGENCIA NO MAYOR A TRES MESES.

REGISTRO DE PROPIEDAD X

ACTUALIZADO, VIGENTE.

5 |COPIA DE LA RESOLUCION QUE X

APRUEBA EL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL Y DE LAS

MODIFICACIONES (EN CASO DE

CONTAR  CON  MODIFICACIONES

PREVIAS)

6 | RECIBO DE PAGO CORRESPONDIENTE X

AL CINCUENTA POR CIENTO (50%) DEL

TOTAL DEL COSTO DELA EVALUACION

DEL ESTUDIO PRINCIPAL, SEGUN

CATEGORIA.

PAZ Y SALVO EMITIDO POR EL X

7 MINISTERIO DE AMBIENTE A NOMBRE

DEL SOLICITANTE Y DEL NUEVO




-
GOBIERND NACIONAL MINISTERIO DE

+ CON PASO FIRME » | AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

PROMOTOR EN EL CASO DEL NUEVO
PROMOTOR

DESCRIPCION DE LA MODIFICACION A | X
8 | REALIZAR, COMPARANDOLA CON EL
ALCANCE DEL ESTUDIO DE IMPAGTO
AMBIENTAL APROBADO. ADJUNTAR
PLANO QUE ILUSTRE | LA
MODIFICACION PROPUESTA.

DESCRIPCION DE LOS FACTORES
9 | FISICOS, BIOLOGICOS, | X
SOCIOECONOMICOS, DEL AREA DE
INFLUENCIA DIRECTA DEL PROYECTO,
OBRA O ACTIVIDAD (LINEA BASE
ACTUAL)

10 | COORDENADAS DEL AREA APROBADA X
EN EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL,DE LAS MODIFICACIONES
REALIZADAS Y AQUELLAS QUE
FORMAN PARTES DE LA
MODIFICACION QUE SE PROPONE, DE
ACUERDO CON LOS REQUERIMIENTOS
ESTABLECIDOS POR MODIFICACIONES
QUE SE PROPONE, DE ACUERDO A LOS
REQUERIMIENTOS DE DIAM.

11 | CUADRO COMPARATIVO DE LOS
IMPACTOS DESCRITOS EN EL ESTUDIO | X
DE IMPACTO AMBIENTAL APROBADO
VS LOS IMPACTOS DE:''LA
MODIFICACION PROPUESTA. .

12 | CUADRO COMPARATIVO DE LAS| X
MEDIDAS DE MITIGACION DESCRITAS
EN EL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL APROBADO VS LAS
MEDIDAS DE MITIGACION DE LA
MODIFICACION PROPUESTA.,

13 |FIRMA DE LOS CONSULTORES | X
AMBIENTALES, SEGUN ESTABLECE EL
ARTICULO 84,

14 | VIGENCIA DEL ESTUDIO DE IMPACTO | X
AMBIENTAL, EMITIDA POR LA
DIRECCION DE VERIFICACION Y
DESEMPENO AMBIENTAL DEL
MINISTERIO DE AMBIENTE (EN CASO
QUE LA RESOLUCION DE APROBACION
EXCEDA DOS (2) ANOS CONTADOS A
PARTIR DE SU NOTIFICACION)

15 | ORIGINAL IMPRESO DE LA
MODIFICACION Y SU COPIA, EN FORMA | X
DIGITAL, CON LAS PAGINAS
ENUMERADAS EN " FORMA
SECUENCIAL, INCLUIDOS LOS ANEXOS

CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE| X
MODIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES/ PROYECTO, OBRA O
ACTIVIDADES DEL ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
ENTREGADO POR: Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre: LESLY FL.ORES
NOMBRE:| )=z 5 Av-at A Firma: |
CEDULA: _Pr=R2 |- (L2 A
FIRMA: AL; J

2.51/-x-|/
LOF0~ F200




MINISTERIODE  DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
r CI:IEQKATEA: | AMBIENTE , )
! SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL \ﬂg

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Natural Inscripcién Registro de Actualizado No Inhabilitado
(Nombre) Actualizacién Actualizado
ALEXANDER DEIA-IRC-004- v
GUDINO 2022
DENNISSE DEIA-IRC-025- v
JURADO 2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “ANEXO A —
GALERA EXISTENTE”, Categoria:| I |

Corregimiento: CHILIBRE
Distrito: PANAMA ’
Provincia;: PANAMA

PROMOTOR

Promotor: VINYFOAM, S.A.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: Lina Maria Bustamante Cédula: N-20-67

Observacién:

Seccion de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre OLTIMIO VALDES

Firma /,
Fecha de Verificacién /12/24
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VERIFICACION DE COORDENADAS PARA MODIFICACION DEL PROYECTO

Desde Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Fecha Mar 12/03/2024 2:53 PM

Para Diego Fabrega <dfabrega@miambiente.gob.pa>

cC Oltimio Valdes <ovaldes@miambiente.gob.pa>; Gladys Villarreal <gvillarreal@miambiente.gob.pa>

0 2 archivos adjuntos (4 MB)

Coordenadas Modificacién Anexo a Galera Existente.xls; Modificacién EslA Categoria I_ Anexo a Galera Existente.pdf;

e

Licenciado:
DIEGO FABRIGA
Director de Informacién Ambiental

Presente:

La Regional Norte del Ministerio de Ambiente, del Departamento de Evaluacién, le solicitamos generar una
cartografia que nos permita determinar, la ubicacién del prayecto, correspondiente al Estudio de Impacto Ambiental
categoria |, denominado, “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, (PARA MODIFICACION) mediante la RESOLUCION DRPN-
IA-A-024-2022 DEL 22 DE NOVIEMBRE DE 2022 a desarrollarse en ALCALDE DIAZ-MILLA 8 en el corregimiento de
Chilibre, distrito y Provincia de Panama, cuyo promotor es VINYFOAM, S.A. la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de
suelo, Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacién: WGS-84.

Nota: Agradecemos nos Incluyan la verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMZ, al remitir la cartografia
generada. :

" N2 de expediente: DRPN-1A-A-024-2022
" Fecha de Tramitacién (ANO): 2024
" Fecha de Tramitacién (MES): 3 DE DICIEMBRE 2024

Gracias
Deivys

De: Gladys Villarreal <gvillarreai@miambiente.gob.pa>
Enviado: martes, 3 de diciembre de 2024 2:37 p. m.
Para: Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>

Asunto:
Gladys Villarreal |
Panama Norte
(507) 500-0855 ext. 6327 | | gvillarreal@miambiente.gob.pa
*m Direccidn: Calle Diego Dominguez, Edif. 804 Albrook, Ancon,
GOBIERNO NACIONAL Panama, Rep. de Panama

» CON PASO FIRME ~» Pagina Web: www.miambiente.gob.pa | Ubicanos en nuestro n 3 n
Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en
MINISTERIO DE AMBIENTE

Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de
imprimir este documento.

Please remember your responsibility with the environment before printing
this document.

20



Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17 actualizadas, donde
se establece un poligono de una superficie de 9436.50 m2.

" 656999

~1007938.2

1

2 656953 1007976.2
3 657074 1008096.6
4 657112 1008058.8

SUPERFICIE DEL POLIGONO = 9436.50 m2

[2F



S  MINISTERIO DE il
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DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL
Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

1 oy il I.

A [on i l'

I MY i i

[t { IommisTeRIs pe )

BEPUBLICA OF PANAIRL | Awosmnrs i
i)

SRR RO HS IOMAL e

Director de Inform4€ién Ambiental

Fecha de solicitud: 03 de diciembre de 2024.

Proyecto: “Anexo a Galera Existente”

Categoria: | Técnico Evaluador solicitante: Deivys Espino
Provincia: Panamé -+ Direccion Regional de: Panam4 Norte

Distrito: Panama

Corregimiento: Las Cumbres . :
Bl
:

SRy S
Observaciones (hallazgos o infammcio’éw que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 03 de diciembre de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio
de Impacto Ambiental, categoria I, denominado Anexo a Galera Existente, le informamos
lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generé un (1) poligono con una superficie de
0ha+9,495.30m>? El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas
Protegidas (SINAP).

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubica en la categoria de
“Area poblada” (100%), y segun la Capacidad Agroldgica, se ubica en el tipo: VII - 100%
(No arable, con limitaciones Mmuy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

Técnico responsable: Roberto Jaén SR
Fecha de respuesta: Panama4, 12 de diciembre de 2024 i

}

Adj: Mapa i .

DEFPJYU' S T S
4 i

Al
CC: Déparamento de Geomatica.

LFY RSB DRy ke et o e EETIS e (b 4 e T o P R R T I S R T ey X r Fhd s gt THETCR AT

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Republica de Panama | (507) 500-0855 | www.miambiente.gob.pa
Pagina 1 de 1
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GOBIERNODO NACIONAL

* CON PASO FIRME *

MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

INFORME SECRETARIAL

FECHA: 17 de diciembre de 2024.
DESTINATARIO: A QUIEN CORRESPONDA
EXPEDIENTE: No. DRPN-IF-024-2022. Proyecto “ ANEXO A GALERA EXISTENTE”

Asunto: REFOLEO DE EXPEDIENTE

Hago constar que por error involuntario en el foleo consecutivo del precitado expediente, fue
necesario realizar un refoleo desde la foja 7 hasta la foja 124 de dicho expediente.

Atentamente,

@g%%%aldés

Técnico Evaluador de EslA.
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Panama 28

Ingeniero s

PEDRO GARAY s =
Direccion Regional - Panamé Norte
Ministerio de Ambiente

E. S. D.

Respetado Ingeniero Garay:

Por medio de la presente, yo LINA MARIA BUSTAMANTE, mujer de
nacionalidad colombiana, mayor de edad, con numero de cedula de identidad N-
20-67 con domicilio en Via Transistmica, Alcalde Diaz - Milla 8, corregimiento de
Chilibre, distrito de Panama, provincia de Panama, localizable al teléfono 320-
1154 y celular 6675-0045, con correo electrénico
Ibustamanrte@vinylfoam.com.pa, en mi condicion de representante legal de la
Sociedad VINYLFOAM, S.A., inscrita legalmente en el Registro Publico bajo el
Folio N°441153, solicito formalmente el RETIRO de la Solicitud de
Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, correspondiente
al proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE, aprobado mediante Resolucidn de
Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022, localizado en
la Finca con cédigo de ubicacion 8714, Folio Real N°19399 (F) lote 78 Sec.
B, de la seccién de Propiedad de la Provincia de Panama, localizada en el

corregimiento de Chilibre, distrito de Panama, Provincia de Panama.

Tambien solicito la correccion de las coordenadas establecidas en Resolucion
de Aprobacién DRPN-IA-A-024- 2022 del 22 de noviembre de 2022, ya que
estas coordenadas solo generan un poligono de solo 464.99 m? y no una
superficie de 510.00 m? que es el area aprobada en la Resolucién de
Aprobacién en mencién. Ver Tabla No.1 y Tabla No.2

Tabla No.1. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17,
establecidas en la Resolucion de Aprobacion DRPN-IA-A-024- 2022 del 22
de noviembre de 2022.

COORDENADAS UTM

SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 464.99 m?

PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656990.8706 1008001.886
2 657004.7238 1007986.739
3 656986.7976 1007970.097
4 656975.3059 1007985.468




Tabla No.2. Coordenadas UTM del poligono, WGS84 Zona Norte 17

actualizadas, donde se establece un poligono de una superficie de 510.00
m2

COORDENADAS UTM
SUPERFICIE DEL POLIGONO GENERADO = 510.00 m?
PUNTO LATITUD ESTE (M) LONGITUD NORTE (M)
1 656990.3232 1008002.3822
2 657004.7230 1007986.7390
3 656986.7970 1007970.0970
4 656973.1947 1007987.3363
Atentamente,

\\;} - l_\f ¥ g
LINA MARIA BUSTAMANTE.

Representante Legal.
VINYLFOAM, S.A.

13)



29/1/25, 8:36 a.m. Correo: Lesly Flores De Leon - Outlook

E‘Ta Outlook

SOLICITUD DE VERIFICACION DE COORDENADAS

Desde Lesly Flores De Leon <lfloresl@miambiente.gob.pa>

Fecha Mar 28/01/2025 15:50

Para GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
cC Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 1 archivo adjunto (11 KB)
COORDENADAS xlsx;

DIEGO E. FABREGA P.

Director de Informacién Ambiental

En seguimiento a la verificacion GEOMATICA-EIA-CAT 1-0724-2024, le solicitamos anexar a esta
cartografia las coordenadas adjunta a este correo, que nos permita determinar la ubicacién del
proyecto, correspondiente a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria I, denominado
“ANEXO A GALERA EXISTENTE”, a desarrollarse en el corregimiento de Las Cumbres, distrito y provincia
de Panama, cuyo promotor es VINYLFOAM, S.A., la cual incluya Cobertura boscosa, Uso de suelo,
Cuencas Hidrograficas, Areas protegidas e Imagen Satelital.

Las coordenadas se encuentran en DATUM de ubicacidon: WGS-84.

Nota: Agradecemos nos Incluyan la verificacién de coordenadas del proyecto en archivo KMz, al
remitir la cartografia generada.

* N2 de expediente: DRPN-IF-024-2022
* Fecha de Tramitaciéon (ANO): 2022

* Fecha de Tramitacién (MES): octubre

Saludos

“ips://outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADEONMRhMZzY 2L Ta1ZGEtNGUOMC05ZME3LTMxOGNkZmZIOWNKZAAQAOeL 79W9%2BahBpaa...
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Adj; Mapa "
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CC: Departamento de Geomatica. 3
Fecha L E\
Hora .l‘f
ey e T e W L e ey L ST P P e SEnT= T =

GEOMATICA-E T1-0064-2025

De: DIEGOA.. FABREGABPERSCKY T ———
Director de Informgéion Ambiental .

Fecha de solicitud: 28 de enero de 2025

Proyecto: “Anexo a Galera Existemef;ﬁ{% G4t 5

Categoria: | % Técnico Evaluador solicitante: Lesly Flores
. . , ' - ., . .
Provincia: Panam4 ' Direccion Regional de: Panama Norte

Distrito: Panamd
Corregimiento: Las Cumbres

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 28 de enero de 2025, via correo electrénico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto,
correspondiente a la modificacién del Estudio de Impacto Ambiental, categoria 1,
denominado Anexo a Galera Existente, le informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos, los cuales presentan las
siguientes superficies: Poligono Aprobado (0 ha + 0,464.99 m?) y Poligono de Solicitud de
Correccion (0 ha + 0,509.99 m?), los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP).

De acuerdo con la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2021, se ubican en la categoria
de “Area Poblada 100%™, y seglin la Capacidad Agrologica, se ubican en el tipo: VII - 100%
(No arable, con limitaciones muy severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva).

———

a categogia “Viviepda-baja

REPUBLICA DF banprr s I Zﬂrl::'sET'\E‘Rlo DE
g T
| E

De acuerdo al Uso Propuesto - Ley 21; se ubican dentro de
densidad, 100%.

Técnica Responsable: Yenia Lopez

SECCION Eva
Fecha de respuesta: Panama, 31 de enero de 2025 LUACION

DE iIMPACTO AMBIENT
AL
REGIONAL PANAMA NORTE

e A = 1 = ' '; -‘_'__‘_\. 2 5
Albrook, Calle Broberg, Edificio 804 Repuiblica de Panama | (507) 500-0855 | www. miambrentagoks:
Pdginaldel
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE MODIFICACION
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 06 DE FEBRERO DE 2025.

NOMBRE DEL PROYECTO: ANEXO A GALERA EXISTENTE

PROMOTOR: | VINVILEOAM, S.A.
s

CONSULTORES: ALEXANDER GUDINO (DEIA-IRC-004-2022)
DENNISSE JURADO (DEIA-IRC-025-2019).

LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE LAS CUMBRES, DISTRITO
Y PROVINCIA DE PANAMA.

II. ANTECEDENTES

Mediante Resolucion No. DRPN-IA-A-024-2022 de 22 de noviembre de 2022, se aprueba el Estudio
de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado ANEXO A GALERA EXISTENTE,
cuyo promotor es la sociedad VINYLFOAM, S.A, la cual es notificada el 5 de diciembre 2022, a
la representante Legal LINA MARIA BUSTAMANTE, el cual consistia en la construccién de
una edificacion que serd anexada a la galera ya existente para suplir las necesidades de
almacenamiento de materia prima y productos terminados con la finalidad de mejorar las
condiciones laborales de los colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto el anexo a la galera
existente a desarrollar comprende un area de 510.00 m2 aprox1madamente (foja 33 a la 40 del
expediente administrativo correspondlente)‘ e

El dia 29 de noviembre del 2024, la sefiora LINA MARIA BUSTAMANTE, con numero de cédula
de identidad personal N° N-20-67 en calidad de representante legal de la sociedad, VINYLFOAM,
S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente la solicitud de modificacion Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, la cual consistia en:

e Modificacion de la superficie del poligono aprobado, ya que de acuerdo con la Resolucién
de Aprobaciéon DRPN-IA-A-024-2022, de noviembre de 2022, mediante memorando
GEOMATICA- EIA-CAT1-0776-2022, indica que con los datos proporcionados se
genera un poligono con una superficie de 9,436.50 m2, sin embargo, las coordenadas
establecidas en la Resolucién en mencién generan un poligono de solo 464.99 m2.

e Cambio en la dimension o superficie de construccion. En el EsIA se establecié que la
estructura a construir cubriria una superficie de 510.00 m2. Con la modificacion se
propone que la estructura a construir cubrird una superficie de 710 m2, es decir, se
adicionaran 200 m2. (foja 61 a 122 del expediente administrativo).

Mediante correo electronico del 3 de diciembre de 2024, se solicité a la Direccién de Informacion
Ambiental (DIAM), que a través de las coordenadas de ubicacién UTM aportadas, elabore una
cartografia en la cual se pueda determinar la ubicacién del poligono del proyecto “ANEXO A
GALERA EXISTENTE en relacion a la modificacion solicitada. (Foja 126 al27 del expediente
administrativo correspondiente).

Péginalde3
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Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0724-2024, del 12 de diciembre de 2024, la
Direccion de Informacion Ambiental (DIAM), informa que “[...] se generé un (1) poligono con
una superficie de 0 ha + 9,495.30 m2.-El mismaq se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional
de dreas Protegidas (SINAP). (Foja 128 &29 del expediente administrativo).

Mediante nota sin nimero, recibida el 28 de enero de 2025, LINA MARIA BUSTAMANTE,
representante legal de la sociedad, VINYLFOAM, S.A., solicité formalmente el RETIRO de la
solicitud de la Modificaciéon del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE, aprobado mediante Resolucién DRPN-IA-A-024-
2022, de noviembre de 2022. Ademaés de la correccidon de las coordenadas establecidas en la
referida resolucidn, ya que estas coordenadas solo generan un poligono de 464.99 m2 y no una
superficie de 510.00 m2, que es el area aprobada en la resolucion en mencién (Foja 132- 133 del
expediente administrativo).

Mediante correo electronico del 28 de enero de 2025, se solicitd a la Direccion de Informacion
Ambiental (DIAM), que en seguimiento a la verificacion GEOMATICA-EIA-CAT I- 0724-2024,
anexar a esta cartografia las coordenadas adjuntas a este correo, que nos permita determinar la
ubicacion del proyecto, correspondiente a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
categoria [, denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, a desarrollarse en el corregimiento
de Las Cumbres, distrito y provincia dé Panamd, cuyo promotor es VINYLFOAM, S.A. (Foja 134
del expediente administrativo correspondiente)s |, - |

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CATi 1-0064-2025, de 2 de febrero de 2025, se informa que
“conm los datos proporcionados se generaron dos (2) poligonos, los cuales presentan las siguientes
superficies: Poligono Aprobado (0 ha + 0,464,99 m2) y Poligono de Solicitud de correccion (0 ha
+ 0, 509.99 m2). Los mismos se ubican fuera de los limites del Sistema Nacional de dreas
Protegidas (SINAP)”. (Foja 135 a 136 del expediente administrativo correspondiente).

En relacién a las correcciones de coordenadas establecidas en la Resolucion Aprobadas DRPN-
IA-A-024-2022, que las coordenadas establecidas en la Resolucion generan un poligono de 464.99
m? (cuadro 1), por lo que el promotor solicita la correccion de las coordenadas por la superficie
aprobada (510 m?), cuadro 2. En virtud de lo antes dicho se verificaron ambas coordenadas
aportadas mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0064-2025, se puede deducir que con las
coordenadas aportadas se generaron dos (2) poligonos que convergen en un mismo sitio y se
aprecia que la superficie resultante presenta una diferencia minima. (Foja 135 a 136 del expediente
administrativo)

Cuadro 1
COORDENADAS DEL POLIGONO APROBADO
SUPERFICIE= 464.99 M2
Punto Este (m) Norte (m)
1 656990.8706 1008001.886
2 657004.7238 1007986.739
3 656986.7976 1007970.097
4 656975.3059 1007985.468
Cuadro 2
COORDENADAS UTM
SUPERFICIE= 509.99 m2
Punto Este (m) Norte (m)
1 656990.3232 1008002.3822

Péagina 2 de 3
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2 657004.7230 1007986.7390
3 656986.7970 1007970.0970
4 656973.1947 1007987.3363

III. RECOMENDACIONES

e Luego de revisar y analizar la informacion presentada, se recomienda ACEPTAR el
RETIRO de la Solicitud de la Modificacion del Estudio de Impacto Ambiental categoria
I, correspondiente al proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE, presentado por la
sociedad VINYLFOAM, S.A,

e Por lo antes expuesto, recomentdamos® ACEPTAR la solicitud de correccién de las
coordenadas establecidas en la Resolucion DRPN-IA-A-024-2022 del 22 de noviembre de
2022, presentada por LINA MARIA BUSTAMANTE, representante legal de la sociedad
VINYLFOAM, S.A,

e Mantener en todas sus partes el resto de la Resoluciéon DRPN-IA-A-024-2022, de
noviembre de 2022, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, categoria I
denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”, cuyo promotor es la sociedad,
VINYLFOAM S.A.

w
{ TIMIO VALDES

Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental.

Jefa del Departaménto de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental.
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PEDRO %RAY
Director Regional de Panama Norte.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
MEMORANDO-DRPN-056-1002-2025

PARA: PEDRO HENRIQUEZ
Jefe de Asesoria Legal

.’6'.
DE: LESLY/FLORES
Jefa de Seccién de Evaluacion de Impacto Ambiental

ASUNTO: Expediente para su revision

FECHA: 10 de febrero de 2025

Remito para su revision correspondiente, el expediente administrativo DRPN-IF-024-2022,
un (1) tomo con un total de 139 foj as-,'e-,qu@,.;::ontiene la solicitud de retiro de la modificacion
del Estudio de Impacto Ambiental, categoria I, correspondiente al proyecto “ANEXO A
GALERA EXISTENTE”, cuyo promotor es la sociedad VINYLFOAM, S.A.
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REPUBiI(((JA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REG("IONAL DE PANAMA NORTE

RESOLUCION No. DRPN-RET- 001-2025
De 13 de febrero de 2025.

Por la cual se resuelve la solicitud de retiro de la modificacion del Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, del proyecto denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”.

El suscrito Director Regional de Panama Norte, en uso de sus facultades legales, y

CONSIDERANDO:

Que mediante Resolucion No. DRPN-TA-A-024-2022 de 22 de noviembre de 2022, se aprueba el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria: | del proyecto denominado “ANEXO A GALERA
I*EXISTENTE”, cuyo promotor es la spéipdad VINYLFOAM, S.A., el cual consiste en la
construccién de una edificacién que sle:r’.é‘ afle)gada a la galera ya existente para suplir las
necesidades de almacenamiento de materia prima y productos terminados con la finalidad de
mejorar las condiciones laborales de los colaboradores. Para el desarrollo de este proyecto el anexo
a la galera existente a desarrollar comprende un 4rea de 510.00 m2 aproximadamente

Que el dia 29 de noviembre del 2024, la sociedad VINYFOAM, S.A., a través su representante legal
la sefiora LINA MARIA BUSTAMANTE, presenté ante el Ministerio de Ambiente la solicitud
de modificacién Estudio de Impacto Ambiental aprobado, la cual consistia en:

e Modificacién de la superficie del poligono aprobado, ya que de acuerdo con la Resolucion
de Aprobacién DRPN-IA-A-024-2022, de noviembre de 2022, mediante memorando
GEOMATICA- EIA-CAT1-0776-2022, indica que con los datos proporcionados se
genera un poligono con una superficie de 9,436.50 m2, sin embargo, las coordenadas
establecidas en la Resolucidon en mencidn generan un poligono de solo 464.99 m2.

e Cambio en la dimensién o superficie de construccién. En el EsIA se establecid que la
estructura a construir cubriria una superficie de 510.00 m2. Con la modificaciéon se
propone que la estructura a .construir-cubrird una superficie de 710 m2, es decir, se
adicionaran 200 m2. (fs. 61-122):;: . w0 -

Que, mediante correo electrénico del 3 de diciembre de 2024, se solicité a la Direcciéon de
Informaciéon Ambiental (DIAM), que a través de las coordenadas de ubicacion UTM aportadas,
elabore una cartografia en la cual se pueda determinar la ubicacién del poligono del proyecto
“ANEXO A GALERA EXISTENTE en relacion a la modificacion solicitada. (fs. 126 -127).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0724-2024, del 12 de diciembre de 2024, la Direccion
de Informacion Ambiental (DIAM), informa que “[...] se generd um (1) poligono con una
superficie de 0 ha + 9,495.30 m2. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de
dreas Protegidas (SINAP). (fs. 128 a 129).

Mediante nota sin ntimero, recibida el 28 de enero de 2025, LINA MARIA BUSTAMANTE,
representante legal de la sociedad, VINYLFOAM, S.A., solicité formalmente el RETIRO de la
solicitud de la Modificacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, correspondiente al
proyecto ANEXO A GALERA EXISTENTE, aprobado mediante Resolucion DRPN-IA-A-024-
2022, de noviembre de 2022. Ademais de la correccidén de las coordenadas establecidas en la
referida resolucidn, ya que estas coordenadas solo generan un poligono de 464.99 m2 y no una

superficie de 510.00 m2, que es ¢l 4rea aprobada en la resolucion en mencién (fs. 132- 133).
Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRPM-RET-001-2025

Fecha: 13 de febrero de 2025.
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Mediante correo electrdnico del 28 de enero de 2025, se solicitd a la Direccién de Informacidn
Ambiental (DIAM), que en seguimiento a la verificacion GEOMATICA-EIA-CAT I- 0724-2024,
anexar a esta cartografia las coordenadas adjuntas a este correo, que nos permita determinar la
ubicacion del proyecto, correspondiente a la modificacion del Estudio de Impacto Ambiental
categoria I, denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, a desarrollarse en el corregimiento
de Las Cumbres, distrito y provincia de Panama, cuyo promotor es VINYLFOAM, S.A. (fs. 134).

Mediante nota GEOMATICA-EIA-CAT I-0064-2025, de 2 de febrero de 2025, se informa que
“con los datos proporcionados se gengraran dos.(2) poligonos, los cuales presentan las siguientes
superficies: Poligono Aprobado (0 ha + 0 4@4 99 m2) y Poligono de Solicitud de correccion (0 ha

+ 0, 509.99 m2). Los mismos se ubzcan fuera ide los limites del Sistema Nacional de dreas
Protegidas (SINAP)”. (fs. 135 a 136).

En relacién a las correcciones de coordenadas establecidas en la Resolucion Aprobadas DRPN-
1A-A-024-2022, que las coordenadas establecidas en la Resolucién generan un poligono de 464.99
m? (cuadro 1), por lo que el promotor solicita la correccion de las coordenadas por la superficie
aprobada (510 m?), cuadro 2. En virtud de lo antes dicho se verificaron ambas coordenadas
aportadas mediante la nota GEOMATICA-EIA-CAT 1-0064-2025, se puede deducir que con las
coordenadas aportadas se generaron dos (2) poligonos que convergen en un mismo sitio y se
aprecia que la superficie resultante presenta una diferencia minima. (fs. 135 a 136).

Cuadro 1
COORDENADAS DEL POLIGONO APROBADO
SUPERFICIE= 464.99 M2
Punto Este (m) Norte (m)
1 11656990.8706 1008001.886
2 657604.7238" 1007986.739
3 656986.7976 1007970.097
4 656975.3059 1007985.468
Cuadro 2
COORDENADAS UTM
SUPERFICIE= 510 m2
Punto Este (m) Norte (m)
1 656990.3232 1008002.3822
2 657004.7230 1007986.7390
3 656986.7970 1007970.0970
4 656973.1947 1007987.3363

Que luego de la evaluacién integral de la solicitud presentada en torno al Estudio de Impacto
Ambiental, categoria I, correspondig:nfgé"Lal ;lp’royecto denominado “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”, la Seccién de Evaluacién. QQ;-T1npacto Ambiental, mediante Informe Técnico de
Evaluacién fechado 6 de febrero de ~‘2025, que consta de fojas 137-139 del expediente
administrativo, recomienda aceptar el recurso de correccidn y el retiro de la modificacion, asi como
mantener en todas sus partes el resto de la Resolucién N° DRPN-IA-A-024-2022 del 22 de
noviembre de 2022.

Que, en tal sentido, el articulo 70 del Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de 2023, que aprueba
el Reglamento del Proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental indica los siguiente:

Ministerio de Ambiente

Resolucién No. DRPM-RET-001-2025
Fecha: 13 de febrero de 2025.
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“Artiuclo 70. El retiro del Estudio de Impacto Ambiental por parte del promotor una vez
iniciado el proceso de evaluacion, soz’o serd posible antes de la emision del informe técnico
de evaluacion, esto serd for maffzaa’o medrante resolucion en donde se deje constancia de
ew‘e hecho y se dé por concluido ety pr oceso cfe evaluacion ordendndose su archivo.

Que la interpretacion que esta Entidad reconoce para la figura del "retiro” no es mas que, la
concertada en el articulo 201, numeral 36 de la Ley 38 de 2000, la cual indica que el desistimiento
del proceso, es el acto de voluntad por medio del cual el solicitante expresa su intencidn de dar por
terminado el proceso sin que medie una decision o Resolucién de fondo respecto del derecho
material invocado como fundamento de su peticion, el cual no afecta el derecho material que
pudiere corresponder al peticionario;

Que una vez analizada las disposiciones contenidas en la referida excerta legal, queda clara la
intencién del peticionario de dar por terminado el proceso, en el cual ain no existe
pronunciamiento o Resolucién de fondo a la solicitud de modificaciéon al proyecto denominado
ANEXO A GALERA EXISTENTE, por lo que, esta Direccién Regional considera viable la
solicitud de retiro, promovido por la sociedad VINYLFOAM, S.A.

iy
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ARTICULO 1. ACEPTAR el RETIRO de la Solicitud de la Modificaciéon del Estudio de
Impacto Ambiental categoria I, correspondiente al proyecto “ANEXO A GALERA
EXISTENTE”, presentado por LINA MARIA BUSTAMANTE, representante legal de la
sociedad VINYLFOAM, S.A.

ARTICULO 2. ACLARAR Y RECTIFICAR, que las coordenadas de ubicacién del proyecto
denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE?”, aprobado mediante la Resolucion DRPN-IA-
A-024-2022, de noviembre de 2022, son:

COORDENADAS UTM
SUPERFICIE= 510 m2
Punto Este (m) Norte (m)
1 656990.3232 1008002.3822
2 4657004.7230 1007986.7390
3 656986.7970 1007970.0970
4 656973.1947 1007987.3363

ARTICULO 3. MANTENER en todas sus partes el resto de la Resolucion No. DRPN-IA-A-024-
2022, de noviembre de 2022, que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I del proyecto
denominado “ANEXO A GALERA EXISTENTE”.

ARTICULO 4. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucidn a la sociedad VINYLFOAM,
S.A.

ARTICULO 5. ADVERTIR a la sociedad VINYLFOAM, S.A., que podré interponer Recurso de
Reconsideracion contra la presente Resolucion, dentro del plazo de cinco (5) dias habiles contados a
partir de la notificacion de la misma.

Ministerio de Ambiente Y [
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley 41 de 1 de julio de 1998; Ley 8 de 25 de
marzo de 2015; Ley 38 de 31 de julio de 2000; Cédigo Judicial de la Republica de Panama; Decreto
Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023; Decreto Ejecutivo No.2 de 27 de marzo de 2024; y demas
normas concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Panami, a los Veintinueve (13) dias, del mes de febrero de dos mil
veinticinco (2025).

NOTIFiQUESE Y CUMPLASE,

PEDRO/GARAY
Director Regional de MiAmbiente- Panama
Norte

LESLY FLORES
Jefa de la Seccion de Evaluacion de
Impacto Ambiental
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